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ÁŘSK
É

Těšíme se na Vás 

trhyVenkovské
Šternberk

2021

Čas

7:30 
až
12:30HLAVNÍ NÁMĚSTÍ ŠTERNBERK

4.
září

Datum ŠTERNBERSKÝ PECEN 2021 
SOUTĚŽ V PEČENÍ DOMÁCÍHO CHLEBA

K POSLECHU HRAJE 
COUNTRY EXPRES OLOMOUC

Šternberský

pecen 2021



ŠTERNBERSKÉ LISTY | září 2021 1

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

Šternberské listy – 30. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215
 
Šternberské listy jsou vydávány za  
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ informační centrum
úřední hodiny: 
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s. 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz 
web: www.mas ‑sternbersko.cz 
 www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa:  Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Říjnové číslo Šternberských listů vyjde 
v pátek 1. října. Uzávěrka příjmu 
příspěvků od dopisovatelů je v úterý 
14. září. Redakce si vyhrazuje právo 
krátit dodané příspěvky a nepřijmout je 
v případě dodání po termínu uzávěrky.

Fotografie na titulní straně:
Zdeněk Adámek, www.agx.cz 

Ú V O D

srpen se přehoupl do dalšího měsíce  
a máme tady září. Rychle to uteklo, a tak, jak 
se zpívá v jedné písničce, „Léto se ku konci 
chýlí“. To, že jsou prázdniny za námi, nezna-
mená, že končí veškerá legrace. Možná právě 
naopak. Září si bere za povinnost přivábit vás 
na zábavné, zajímavé i poučné kulturní událos-
ti, jako například koncerty, výstavy, přednáš-
ky, degustace i workshopy. Kam se rozhodnete  
v nastávající zářijový měsíc jít, je samozřejmě 
jen na vás, však s nejlepší volbou vám pomohou 
Šternberské listy. Ovšem nejen nadcházející  
a uplynulé kulturní události jsou tématem to-
hoto čísla. Šternberští sportovci jistě nedočkavě 
čekají na informace o slavnostním otevření atletického stadionu. Konečně se dočkali! Stačí jen 
otočit na další stranu a číst. Samozřejmě také nesportovci si v tomto čísle najdou to své. Třeba ti, 
kteří si rádi zapálí cigaretu nebo dobrý doutník, si počtou na posledních stranách Listů o historii 
tabákové továrny v našem krásném městě.

Zbývá snad už jen popřát krásné a uspokojivé čtení a samozřejmě nesmím zapomenout také 
popřát všem novým i již zkušenějším žáčkům úspěšný a hladký vstup do nového školního roku.

Marek Hnila, redaktor Šternberských listů 

Vážení a milí Šternberané,

Vážení klienti Městského úřadu Šternberk, od 1. září se mění úřední hodiny na městském 
úřadě pro agendy registru řidičů a registru vozidel tak, že v pondělí a ve středu již nebude 
používán rezervační systém a bude možné navštěvovat tyto agendy s vyzvednutím pořa-
dového čísla v přízemí u podatelny. Prosíme klienty, aby dodržovali hygienické předpisy, 
zejména nošení respirátorů a rozestupy. V případě většího množství klientů bude vydávání 
pořadových čísel u této agendy zastaveno. 

Úřední hodiny:
- V pondělí a středu od 08:00 do 11:30 hodin a od 12:30 do 17:00 hodin. V této době je 
zajištěna možnost vyřídit všechny agendy MěÚ.

- V úterý a čtvrtek od 08:00 do 11:30 hodin a od 12:30 do 15:00 hodin - jen na základě 
předchozí domluvy nebo prostřednictvím rezervačního systému u agend: občanské průka-
zy, cestovní doklady, registr řidičů a registr vozidel.

- V pátek od 08:00 do 11:30 hodin - jen pro objednané klienty.

Při vstupu a po celou dobu přítomnosti v objektech MěÚ musí mít klient respirátor FFP2 
(KN95) překrývající ústa a nos a musí dodržovat aktuální předepsaná hygienická opatření 
(rozestupy apod.).                                                               (red)

Změna úředních hodin městského úřadu od září
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S

ada města Šternberka v pondělí  
9. srpna 2021 schválila vyhlášení 
výběrového řízení na budoucího pro-

vozovatele „Hotelu M,“ který se nachází v ulici 
Čechově ve Šternberku. Předmětem nabídky 
je pronájem prostoru sloužícího podnikání – 
pozemek parc. č. 268, jehož součástí je budova 
občanské vybavenosti č. p. 112 (Čechova č. o. 
11) v k. ú. Šternberk. Jedná se o hotelové zaří-
zení, jehož součástí je restaurace a 24 pokojů 
hotelového typu. 

Předpokládaný termín možnosti uží-
vání budoucího předmětu nájmu je od  
1. října 2021. Kritériem pro výběr budou-

cího nájemce bude nabíd-
nutá výše nájemného. Bliž-
ší informace a podmínky pro 
podání nabídky obdržíte na 
odboru správy majetku města.  
V případě zájmu si může ucha-
zeč dohodnout termín prohlídky 
objektu na odboru správy ma-
jetku města, kontaktní osobou 
je Mgr. Lubomír Hladiš, DiS., 
vedoucí odboru, tel. 585 086 218, 
e-mail: hladis@sternberk.cz.              

                 (red)

tavba atletického stadionu ve Štern-
berku je již hotová. Po dobu prázd-
ninových měsíců probíhal zkušební 

zátěžový provoz, který obstarali atleti z At-
letického klubu Šternberk a nyní se konečně 
areál otevře dětem školou povinným, sportov-
cům i veřejnosti.

Atletický stadion  bude od pondělí do 
pátku od 8 do 15:30 hodin k dispozici školám, 
školkám a dalším školským zařízením na 
základě objednávky v domě dětí a mládeže 
ve Šternberku. Mezi 16 a 18 hodinou bude 
stadion sloužit atletům z Atletického klubu 
Šternberk, od 18 do 19:30 hodin bude stadion 
zdarma přístupný zájemcům z řad veřejnosti. 

Provoz stadionu bude upraven provoz-
ním řádem, který bude vyvěšen u vstupu 
na stadion a je současně zveřejněn na webu  
www.ddmsternberk.cz/atleticky-stadion.

Zpřístupnění stadionu veřejnosti o víken-
dech je zatím v jednání,  je zde však možný 
pronájem mimo plánované soutěže provozo-
vatele či nájemce.

Součástí atletického stadionu je šest drah 
v délce 400 metrů s vodním příkopem a 100 
metrů dlouhý sprinterský sektor, nechybí 
sektor skoku o tyči, úseky skoku do dálky a do 
výšky, prostor pro vrh koulí, sektor hodu dis-
kem a kladivem a pro hod oštěpem. Příjezd do 
areálu je možný z ulice Lidické (od Chytiličky) 
po provizorní komunikaci.

Celkové náklady projektu činí 44,3 mi- 
lionů korun, město Šternberk obdrželo dotaci 

ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ve výši 18 milionů. Samotná realizace díla je 
39,5 milionů korun a zhotovitelem společnost 
VYSSPA Sports Technology s.r.o., Plzeň. 

„Zastupitelé města rozhodli o vložení 
atletického stadionu do správy Domu dětí  
a mládeže Šternberk, příspěvkové organizace 
města,“ upřesnil starosta Stanislav Orság.

Dům dětí a mládeže tedy bude správcem 
areálu, bude zajišťovat provoz a údržbu a jak 
bylo zmíněno výše bude koordinovat rezer-
vační systém.

Podle podmínek poskytovatele dotace 
na realizaci stadionu nemůže být majetek 
pořízený z dotace pronajat po dobu 10 let 
subjektu založenému za účelem podnikání 
či podnikateli, ale může být provozován buď 
přímo vlastníkem nemovitostí (tj. městem 
Šternberk), nebo prostřednictvím příspěvkové 
organizace města. Tímto nejsou dotčeny krát-
kodobé pronájmy např. spolkům či 
veřejnosti.

Stavba atletického stadionu 
vychází z konceptu urbanistické 
studie lokality zpracovaného 
v roce 2016 a schváleného vede-
ním města. Rozlehlá plocha čtyř-
setmetrového atletického oválu 
je svojí střední příčkou zaříznuta 
do svažitého terénu východo- 
západním směrem. Na východní 
straně je vymodelována masívní 
výkopová figura s terénním vysva-

hováním a na západní podélné straně je násy-
pová hrana přeťatá podzemními železobetono-
vými rezervoáry. Dešťová voda ze zpevněných 
a dopadových ploch je jímána drenážním  
a kanalizačním systémem. Jejich vyústění je 
v podzemních zásobnících na dešťovou vodu, 
které jsou z vodostavebního železobetonu 
jako synergická stavební konstrukce umožňu-
jící svojí opěrnou funkcí násypového svahu. 
Dílo bylo doplněno o automatický závlahový 
systém, který pro závlahu středové travnaté 
plochy využívá dešťových vod ze zmíněných 
nádrží.

Projekt „Šternberk - Atletický stadion 
a terénní úpravy 1. etapa“, identifikační č. 
133D531009579 byl spolufinancován z Mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýchovy, pro-
gramu 13353 - Podpora materiálně technické 
základny sportu 2017 až 2024.                    

    (red)

Hledáme provozovatele Hotelu M v centru Šternberka

R

Nový atletický stadion se otevírá veřejnosti

FOTO: ZDENĚK ADÁMEK
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Nad Šternberkem probíhá oprava propustků silnice I/45 

e Šternberku na Hlavním náměstí 
jste od pondělí 16. srpna do neděle 
22. srpna mohli zhlédnout putovní 

výstavu Má vlast cestami proměn, která přiná-
ší svědectví o příznivých proměnách zanedba-
ných míst a sídel v naší krajině.

Prostřednictvím fotografií a příběhů pre-
zentuje spolek Cestami proměn, z.s. ve spolu-
práci s Národní kulturní památkou Vyšehrad 
stav míst a sídel před rekonstrukcí a po ní. Na 
výstavě jste tak mohli vidět opravy různoro-
dých staveb z celé republiky – od sakrálních 
objektů, přes obecní úřady, školy, zastávky, 
multikulturní centra, náměstí a návsi, po kra-
jinářské úpravy v parcích a sadech. Šternberk 
se na této výstavě prezentuje proměnou altá-
nu v Tyršových sadech, která byla v minulosti 
již opakovaně oceněna.  

O nejlepší proměně můžete rozhod-
nout svým hlasem na následující adrese:  
www.cestamipromen.cz/hlasovani. Štern-
berský altán najdete pod číslem 54. 

Díky odhodlání místních lidí a ochotě 
řady donorů se chátrající stavby mění v dů-
stojné objekty s užitečnou náplní, veřejný 
prostor dostává novou tvář, sakrální objekty 
nacházejí svůj ztracený smysl a příroda se 
nadechuje k novému životu. Výstava Má vlast 
cestami proměn je neustále v pohybu. Po 
slavnostním zahájení v Praze na Vyšehradě 
se rozdělila do několika kolekcí a cestuje po 
celé zemi.

O historii altánu v Tyršových sadech

Vedle nemocničního kostela na Olomouc-
kém předměstí Šternberka stával původně 
hřbitov. Po jeho zrušení v roce 1809 se město 
rozhodlo přeměnit lokalitu na rekreační 
oblast. V novém městském parku se moh-

li občané procházet a bavit od roku 1928.  
V parku se konaly pravidelné nedělní koncerty 
v hudebním pavilonu, ten se do dnešních dní 
nedochoval. V roce 1931 proběhlo otevření 
nové cukrárny, německy zvané Trinkhalle, po-
stavené podle kubizujícího projektu Osvalda 
Vetha. Cihlový altánek s jehlancovou střechou 
je umístěn v horní části mírně svažitého teré-
nu Tyršových sadů. Hlavní vstup tvořily dvou-
křídlé prosklené dveře s nůžkovou shrnovací 
mříží. Po stranách dveří jsou symetricky umís-
těna čtvercová okna. Na jižní straně dotváří 
budovu obdélná veranda s plochou střechou.

Objekt se v průběhu let dostal do vel-
mi špatného stavu a hrozila mu demolice.  
K záchraně došlo díky vytrvalému zapojení 
veřejnosti. V roce 2015 byl altán Minister-
stvem kultury ČR prohlášen za kulturní 
památku a je evidován v Ústředním seznamu 

kulturních památek ČR. Následně začala  
i jeho obnova.

Po prvotním zpracování projektové doku-
mentace architektonickou kanceláří Masparti 
s.r.o. začala v roce 2017 postupná oprava. 
Nejdůležitější krok představovalo statické 
zajištění objektu. Následovala oprava oken  
a sanace vlhkosti zdí. V dalším roce postu-
povaly práce nátěrem střechy, oplechováním 
římsy, opravou vnitřních omítek a podlah  
a elektroinstalací. Vše vyvrcholilo v roce 2019 
opravou dveří včetně nůžkové mříže a opravou 
venkovní fasády. Poté se konalo slavnostní 
zpřístupnění altánu veřejnosti. Prostory se 
staly domovem pro atelier pana Vincenta 
Joffreye Chigniera a jsou využívány jako kul-
turně vzdělávací centrum. Konají se zde před-
nášky na různá zajímavá témata a pořádají 
akce pro veřejnost.                        (red)

Proměna altánu v Tyršových sadech bojuje o vaše hlasy 

V

ilnice I/45 bude následující tři měsí-
ce místem oprav propustků. Stavby 
tunelového typu odvádí vodu pod 

vozovkou a v rámci údržby Správa Olomouc 
vybrala k rekonstrukci čtyři propustky silnice 
první třídy vedoucí od Šternberka směrem do 
Bruntálu a zpět.

Postupná oprava odvodnění proběhne od 
křižovatky silnic I/46 a I/45 směrem k Dětři-
chovu nad Bystřicí. Práce potrvají přibližně 
do konce listopadu letošního roku. Jednotlivá 
pracoviště budou vymezena přechodným 
dopravním značením, veškerý provoz povede 
standardně jedním pruhem pro každý směr, 
kyvadlový režim řízený regulovčíky může 
nastat pouze ve výjimečných případech po-
třeby stavby.

Cena oprav byla stanovena na cca 1,5 
milionu Kč bez DPH. Všem řidičům mockrát 

děkujeme za pochopení.        
                   (red)S
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a měsíc září připravujeme mimo 
pravidelných prohlídek hradu Štern-
berk zajímavé doprovodné akce pro 

všechny věkové skupiny návštěvníků. Podrob-
né informace o všech akcích naleznete na 
www.hrad-sternberk.cz. 

Speciální dětské prohlídky

Bydlely na hradě děti? A hrály si?  
I v měsíci září naleznete v programu hradu 
Šternberk „Speciální dětské prohlídky“. 
Program o životě dětí na hradě v minulosti 
je určen pro děti v předškolním a mladším 
školním věku (5–10let) v doprovodu rodičů. 
Při edukačním programu se děti společně 
s lektorem přenesou do minulosti a podívají 
se, jaký byl život dětí na panském sídle. Po-
povídají si o životě šlechty a výchově dětí, 
o denním rozvrhu malých knížat a kněžen, 
módě, společně si prohlédnou některé hrač-
ky, které dnes nejsou až tak známé nebo 
historické fotografie z archívu posledních 
majitelů hradu. Součástí programu jsou  
i malé rukodělné aktivity a zapůjčení kostý-
mu.  Prohlídky jsou určeny maximálně pro 
15 dětí v doprovodu rodičů! Proto doporu-
čujeme rezervaci. Předchozí termíny prohlí-
dek byly zcela vyprodány. Místo v některé 
z prohlídek si můžete rezervovat telefonicky 
na číslech 585 012 935, 725 718 059 nebo  
e-mailem na adrese plhakova.jana@npu.cz. 
 Vstupné na dětské prohlídky: dětské vstupné 
100 korun + 1 dospělý zdarma, každý další 
dospělý 100  korun. Prohlídky se uskuteční 
v neděli 12. září v 10:30 a ve 13 hodin.

Dny evropského dědictví na hradě 
Šternberk 

V  sobotu 18. září budeme slavit Dny 
evropského dědictví 2021. U této příležitosti 

připravujeme speciální komentované pro-
hlídky s restaurátory. V prostorách hradu 
budou mimo průvodců připraveni odborníci, 
kteří návštěvníky seznámí s  tajemstvím 
obnovy historického mobiliáře. Výklad bude 
zaměřen na historický nábytek, vitráže, kach-
lová kamna či technická zařízení. Návštěvníci 
tak uvidí konkrétní výsledky práce restaurá-
torů na mobiliáři hradu Šternberk. Prohlídky 
hradu doplní program v hradním parku, kde 
mohou návštěvníci zhlédnout ukázky histo-
rických řemesel. Plné vstupné činí 150 korun, 
snížené 120 korun. Dě-
tem do 17 let bude umož-
něn vstup za 80 korun.

Historická kafírna

V neděli 26. září se na 
hradě Šternberk uskuteč-
ní edukačně – zábavně 
– gurmánský program 
„Historická kafírna“. 

Program je  určen 
pro zvědavé návštěvníky, 
milce kávy či kavárenské 
povaleče. Zájemci mohou 
být součástí procesu pra-
žení kávy v historických 
pražičkách a za krátký 
čas si sami vyzkouší práci 
mistra pražiče pod dozo-
rem výřečníka, všeuměla 
a principála divadla Bez 
kliky Romana Proke-
še. Ten s sebou přiveze, 
mimo kávy, i historickou 
pražičku z  dob 
rakouské monar-
chie, ve které si 
návštěvníci hra-
du budou moci 

sami vyzkoušet práci mistra pražiče. Návštěv-
níci ochutnají vařenou kávu připravenou  
v džezvě, či kávu filtrovanou. Dozví se 
pravidla správné přípravy kávy a postupy 
zpracování kávového zrna. Dále bude při-
praveno povídání o historii kávy. Program se 
uskuteční v prostorách Liechtensteinské ku-
chyně. Historická kafírna bude součástí každé 
prohlídky. Plné vstupné je 180 korun, snížené 
140 korun a děti do 17 let 90 korun. Těšíme se 
na vaši návštěvu.
    (JG)                           

Na září si pro vás hrad Šternberk připravil 
něco speciálního

N
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sobotu předposlední školní týden se 
konala Malá cena Olomouce žáků 
v judo. Díky organizátorům z Judo 

klubu Olomouc se podařila uspořádat první 
soutěž po přerušení sportovní činnosti z dů-
vodu pandemie covid-19.

Všichni jsme chtěli uspořádat aspoň 
jednu soutěž pro děti než se rozjedou na 
letní prázdniny. V kategorii U11, to je mladší 
žáci narození 2012-2011, se bojů na tatami  
v judocentru na Tererově náměstí zúčastnila  
i čtveřice šternberských judistů.

Všichni borci a jedna borkyně si přivezli 

domů pěkné medaile a diplomy. Cenná je sku-
tečnost, že nešlo o ceny za účast, jak se někdy 
v této nejmladší kategorii děje, ale všechny 
byly perně vybojované. 

Vendula Nováková musela uspět mezi 
kluky, protože v její kategorii nebyla k dispo-
sici žádná dívka a obsadila 2. místo. Napodo-
bil ji Michal Gregovsky v těžké váze rovněž 
stříbrným umístěním. Cenná jsou 3. místa 
Lukáše Zahrady, který se probil až do semifi-
nále a Petra Břízy v snad nejkvalitněji obsa-
zené váze do 34 kg, kde porazil dva soupeře  
a odvezl si stejně jako Lukáš bronz. 

Trenér Milan Duda měl 
trochu obavy, když se jeho 
svěřenci pustili do sou-
bojů jen po minimálním 
tréninku, ale nakonec se 
ukázalo, že judo se jen tak 
nezapomíná. Důležitá je 
chuť bojovat a té měli jeho 
svěřenci dostatek.

Tréninky juda v Sokole 
Šternberk pokračovaly celé 
letní prázdniny, jak u začá-
tečníků tak u pokročilých, 
aby se alespoň trochu do-
hnalo tréninkové manko. 

Všichni doufáme, že se nebude opakovat 
poprázdninová uzávěra z loňského roku.

(Milan Duda, 
vedoucí oddílu juda Sokol Šternberk)
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kuste se na chvíli zamyslet, co si 
představíte pod pojmem klášter. 
Jestli jste si v duchu odpověděli 

tiché a nudné místo, kde uslyšíte i spadnutí 
špendlíku, tak jste na omylu. 

V klášteře to totiž žije!
Handkeho spolek ve spolupráci s městem 

Šternberk vás o tom zajisté přesvědčí. Tímto 
vás zvou na již tradičně konané Dny evrop-
ského kulturního dědictví, které se uskuteční 

v areálu bývalého augustiniánského kláštera 
ve dnech 2.- 5. září 2021.

Na co se můžete těšit?
Ve čtvrtek v 19:30 hodin zahájíme Dny 

evropského kulturního dědictví koncertem 
významného smyčcového Bennewitzova 
kvarteta, které koncertuje po celém světě.  

V pátek dopoledne je program připraven 
pro naše nejmenší z mateřských škol. Muzi-
kanti jim představí lidové písně doprovázené 

hrou na cimbál a housle. V podvečer nám za-
hraje kapela CM Danaj ze Strážnice a předsta-
ví se tanečníci se slováckým tancem Verbuňk, 
který je zapsán na seznamu UNESCO. V rámci 
projektu Dynamika uměleckých symbolů pro 
vás budou přichystány výstavy významného 
sochaře a nositele řádu Rytíře české kultury 
Otmara Olivy a výtvarníků manželů Bébaro-
vých s komentářem. Začátek prohlídky bude  
v 17:00 a koncert CM Danaj začne v 18:00.

V sobotu nás svou hudbou potěší pražské 
kapely, v 15:00 na nádvoří kláštera progresiv-
ně rocková skupina While a 18:00 sbor Can-
tabundus hrající duchovní a lidovou hudbu 
doprovodí hudební prohlídku kláštera.

Nedělní program zahájíme v 10:00 na 
nádvoří kláštera hudbou sboru Cantabundus, 
který se s námi tímto rozloučí.  Na své si při-
jdou i vaše děti, máme tu pro ně připravenou 
stezku odvahy do hlubin klášterního sklepení 
či mini zoopark. Po celé tři dny pak budou 
probíhat prohlídky prostor kláštera a kostela. 
Součástí těchto dnů je i jarmark uměleckých 
předmětů, který bude taktéž probíhat od pát-
ku až do neděle. 

(Lucie Zappeová a David Buxbaum,
studenti Gymnázia Šternberk)

Z

Dny evropského kulturního dědictví 
ve Šternberském klášteře

ápis do zájmových útvarů v Domě 
dětí a mládeže Šternberk (DDM) 
bude probíhat od 1. do 10. září vždy 

od 8:00 do 17:00 (v páteční dny do 13:00).
DDM nabízí vzdělávání v oborech hu-

debních, tanečních, výtvarných, sportovních, 
přírodovědných, technických a jiných. V na-
bídce jsou kroužky pro předškolní děti, žáky  
i studenty. Účastníci zájmového vzdělávání 
se pravidelně účastní soutěží a vystoupení, 
akcí, přehlídek, na kterých sklízí své úspěchy.  
V letošním školním roce bude otevřena 
spousta nových kroužků. Nabídka pravidelné 
zájmové činnosti i přihlášky jsou od 1. září 
také ke stažení na www.ddmsternberk.cz.

Zahájení pravidelné zájmové činnosti 
bude v pondělí 13. září.

(Kolektiv DDM)

Domeček 
přijímá přihlášky do 
zájmových činností

Z

Vybojované medaile z Malé ceny Olomouce v judo

V
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ážení příznivci automobilové histo-
rie, právě vás, i když nejen vás, zve-
me na tradiční setkání historických 

vozidel a motocyklů. Očekávaná událost Ecce 
Homo Historic se letos uskuteční ve dnech  
11. a 12. září.

Jak je již zvykem, bude se jednat o dvou-
denní koncept, který zahájíme sobotní dopo-
lední výstavou na Radniční ulici. Od 9 hodin 
můžete přijít obdivovat veteránské skvosty  
a třeba také dát hlas tomu, kdo vás zaujal nejví-
ce. Ve 12 hodin totiž proběhne vyhlášení anket  
a nejen diváckých. Zvolíme také posádku 
s nejvhodnějším oblečením, nejstarší auto-
mobil a motocykl, TOP účastníky celé akce 
apod. 

Po obědě, okolo 12:45, odstartují účastní-
ci na Rally Ecce Homo Historic. Celková trasa 
bude mít do 100 km po okolí, více ale nemůže-
me prozradit, protože každoročně je itinerář 
pro účastníky do poslední chvíle utajovaný. Je 
pak pro ně překvapením nejen samotná cesta 
a jednotlivé úkoly, ale i cíl. Ten se jim snažíme 
vždy zpestřit. Odjezd na rally bude z Hlavního  
náměstí, ulicí Partyzánskou, můžete jim na 
cestu zamávat. Návrat účastníků rally do 
města bývá okolo 17 hodiny. Od šesté večerní 
je pak pro všechny zúčastněné připravena 
večeře, taktéž na Hlavním náměstí. 

Neděle od rána bude patřit jízdám pravi-
delnosti na slavné trati Ecce Homo. Dopoled-
ne uskutečníme tréninkové jízdy a následovat 

budou dvě závodní jízdy pravidelnosti. Jak 
jistě víte, v neděli večer na stupních vítě-
zů může stát i to nejpomalejší vozidlo ve 
startovním poli. Vítězí ten, kdo zajede obě 
závodní jízdy v  co nejpodobnějším čase. 
Ten, kdo bude mít ve výsledcích nejmenší 
rozdíl, se stává vítězem. Samozřejmostí je 
absence jakéhokoliv měřícího zařízení. Jak již 
bylo naznačeno, v neděli na večer proběhne 

slavnostní vyhlášení vítězů, nejen nedělních 
jízd pravidelnosti, ale i Rally Ecce Homo His-
toric. Vyhlášení je naplánováno na 17 hodin  
u městského úřadu ve Šternberku (Horní 
náměstí 16).

Vozidla i motocykly mají možnost se při-
hlásit do třech kategorií, podle roku výroby, 
nejnovější však budou veteránské automobily 
a motocykly z roku 1980.

Souběžně s  akcí Ecce Homo Histo-
ric je připraven doprovodný program na 
Hlavním náměstí, Šternberské slavnosti 
2021. Slavnosti budou probíhat už od pá-
tečního odpoledne a následně v  sobotu 
celý den. Oba dny bude program ukončen  
o půlnoci. Hlavním hostem letošních Štern-
berských slavností bude současný mistr 
comedy rapu Kapitán Demo, od kterého si 
na náměstí poslechnete oblíbená „Zlatíč-
ka“. Po turné v Jižním Prusku, Mezopotámii  
a Atlantidě se Kapitán Demo & jeho crew 
chystají na koncert ve Šternberku, a to v so-
botu 11. září od 19 hodin. To si nemůžete 
nechat ujít! V sobotním programu dále vy-
stoupí třeba zpěvák Robin Mood. Nebude 
ale chybět ani šternberská hudební scéna. 
Představí se nová kapela Endorfiny. Páteční 
progam bude nabitý skvělou hudbou, přijďte 
na velmi populární kapelu Pekař. Zpěvák 
Petr Toms s kapelou zahrají v pátek 10. září 
navečer. Po nich budou následovat oblíbení 
The Gardeners se svou show připravenou 
speciálně pro Šternberské slavnosti a pro-
gram zakončí Elán KontraBand ze Slovenska. 
Městem budou znít ty největší hity slavné 
skupiny Elán ve velmi kvalitním provede- 

Zveme vás na tradiční zářijové akce: 
Nepřijdete o Ecce Homo Historic 2021 ani o Šternberské slavnosti

NEDĚLNÍ JÍZDY PRAVIDELNOSTI NA TRATI 
ECCE HOMO, FOTO: DAVID SEDLÁK

VÝSTAVA VETERÁNŮ 
NA RADNIČNÍ ULICI
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ní. Na seznamu má kapela písně, jako napří-
klad Sestrička z Kramárov, Nie sme zlí nebo 
Zanedbaný sex.

Šternberské slavnosti nebudou především  
o dobrých muzikantech, ale také o dobrém 
pivu. Součástí slavností bude pivní festival – 
přehlídka malých a středních pivovarů, kde se 
představí například Pivovar Padochov, Pivo 
Hasič Bruntál, Pivo Huhňák, Pivovar Lišák 
Topolany nebo nový, ale již velmi oblíbený 
Minipivovar Tvarg z Velké Bystřice.

Nebude chybět samozřejmě ani dobré 
občerstvení; grilované speciality, brambo-
ráky, langoše, nachos, bramborové spirálky, 
Andyho trdelník, káva, frappé, cukrová vata, 
popcorn, pražené oříšky, cukrovinky, domácí 
limonády, alko a nealko koktejly, čepovaný 
cider, ledová tříšť a další.

Mysleli jsme i na ty nejmenší. Na Hlavním 
náměstí bude nafukovací skluzavka, airbrush 
tetování, malování na obličej a připravujeme 
i další překvapení, aby si děti mohly zařádit.

Přijďte na nabitý program o druhém záři-
jovém víkendu, kdy se uskuteční Ecce Homo 
Historic a Šternberské slavnosti 2021. 

(Bc. Milena Schärferová, tisková mluvčí 
AMK Ecce Homo Šternberk v ÚAMK)

Vida, planetárium i bodyart  

Koncem školního roku žáci 5.B a 5.C hra-
vou formou obohatili své nabyté vědomosti 
v brněnském zábavném parku Vida i v plane-
táriu. Páťáci z áčka si zase rozšířili vědomosti 
o letním slunovratu. Mimo jiné si prožili  
i výtvarný happening spojený s malováním na 
tělo, tzv. bodyartem.

Ocenění za výtvarnou soutěž

Několik dní před vysvědčením do školy 
dorazily odměny za výtvarnou soutěž Požární 

ochrana očima dětí. Své ceny si tak od hasičů 
převzali čtyři žáci z naší školy. Na 1. stupni byla 
oceněna Adéla Moiseev ze 3.A a Albert Kindl 
ze 3.B. Ze 2. stupně porotu oslovil Matyáš  
Ocelka ze 7.A a Josef Běhal ze 7.B.

Peníze na podporu tornádem postižených 
oblastí

Na konci června kolektiv pracovníků ZŠ 
Dr. Hrubého uspořádal akci na podporu lidí 
postižených tornádem. Školní kuchyňka se tak 
na pár dní proměnila v burzu oblečení, knížek 
aj., které darovali zaměstnanci naší školy. 
Někdo koupil, jiný věnoval peníze do sbírky 

přímo. Celkově se vybralo 
přes 22 tisíc korun, které 
putovaly za  potřebnými 
na jižní Moravu.

Školní indiánský tábor

Po loňské covidové 
pauze si celý týden v čer-
venci naplno užily tra-
diční školní tábor desítky 
našich žáků pod vedením 
nadšených pedagogů ZŠ 
Dr. Hrubého 2. Pobyt se 
nesl v indiánsķém duchu. 
Děti si zkusily indián-
ské písmo, absolvovaly 

indiánskou stezku, kde si prověřily svou 
pozornost a paměť. Jindy táborníci vyráběli 
oddílové totemy,  týpí, indiánské čelenky  
i indiánský oděv. Fantazii se meze nekladly, 
a tak vznikly úchvatné objekty i modely. Kaž-
dý oddíl si vymyslel také svůj název a pokřik. 
Pustili se rovněž do předvádění indiánských 
obřadů, rituálů a tance za doprovodu hudby 
i zpěvu pravého indiána. Během tábora dětští 
indiáni podnikli i několik výletů. Prohlédli si 
zámek ve Velkých Losinách, navštívili skvělé 
hřiště v Loučné nad Desnou, vyšplhali se i na 
zříceninu Brníčko. Indiáni na táboře denně 
nadšeně soutěžili a za výhry v soutěžích do-
stávali táborové peníze – indiáky. Na vyslou-
žené penízky si každý výtvarně ozdobil svůj 
látkový pytlík. Během tábora nechybělo ani 
osvěžení v tamním bazénu, večerní táborák  
s opékáním špekáčků či noční stezka odvahy  
a pohybové stezky zdatnosti. Jako praví in- 
diáni i oni se rádi bavili soutěžemi a různými 
hrami. Lovili  vršky, přenášeli vodu a skákali 
do dálky. Nezapomenutelným zážitkem se 
stala projížďka na koních, lovení pulců i sou-
těž „Tábor hledá talent .“ Zde mnozí překvapili 
– tancovali,  zpívali, kreslili a předváděli akro-
batické kousky na trampolíně. Na závěr tábora 
děti obdržely ceny a medaile za své výkony 
během celého tábora. Den bystrosti, den zá-
bavnosti, den tvořivosti, den pozorování i den 
zdatnosti - každý den by si zasloužil nálepku 
jako den s velkým D. A kromě dětí by si me- 

S P O L E Č N O S T

ZŠ Dr. Hrubého je TU i během prázdnin!

PROGRAM PRO DĚTI 
NA ŠTERNBERSKÝCH SLAVNOSTECH
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daile zasloužili i indiánští náčelníci, kteří pro 
děti připravili báječný týden.

Prázdniny jedou…

Téma jízdy, dopravy a dopravních pro-
středků vystavujeme během prázdninových 
měsíců na síti vedle knihobudky. Pouliční ex-
pozici zaplavily lodě, auta, letadla, vlaky, léta-
jící balóny nebo kola. Tentokrát jsou na výsta-
vě k vidění  výtvarné práce žáků 1. a 2. stupně 
pouze ze ZŠ Dr. Hrubého ve Šternberku.

Týden umění byl TU!

TUze pestrý týden si zažilo i mnoho žáků 
z naší školy, kteří přijali  TU výzvu a aktivně se 
zapojili do jedinečného festivalu umění, který 
probíhal začátkem srpna v Tyršových sadech 
a bývalém augustiniánském klášteře. První 
ročník TUFESTU zorganizovali dva úžasní 

mladí místní výtvarníci - Vincent Chignier  
a Pavel Lacko. Malířský plenér v parku ab-
solvovalo šest žáků ze ZŠ Dr. Hrubého. Ak-
rylovými barvami vytvořili úžasné přírodní  
i fantazijní scenérie  přímo na plátno. Své 
práce pak prezentovali na vernisáži v altánu. 
Mnozí se zúčastnili i dalších kreativních 
workshopů pro děti - kolážování nebo mixed 
media, které vedli aktivní umělci vystavující 

svá díla na expozici v klášteře. Dva naši pe-
dagogové absolvovali i tvůrčí seminář pro do-
spělé, někteří zavítali na koncert a vernisáž do 
kláštera. Jsme vděčni za to, že jsme s nadšený-
mi výtvarníky mohli strávit téměř celý týden  
a užít si TUctový festival umění, který se TU ve 
Šternberku snad bude opakovat.

(ZŠ Dr. Hrubého)

Nemocnice AGEL Šternberk zažila opravdový babyboom. 
V červenci se zde narodilo nejvíce dětí za posledních 20 let 

dravotníci šternberské porodnice 
během léta moc neodpočívali. 
V  červenci se zde totiž narodilo 

celkem 131 dětí, což je nejvíce za posled-
ních 20 let. 

Ve šternberské porodnici měli opravdu co 
dělat. Nevídaný rekord všechny mile překvapil. 
„Některé dny se rodilo i 9 až 10 novorozenců 
za den, proto naše kapacity, co se týče po-
stýlek pro novorozence, byly často naplněny. 
Naštěstí Nemocnice AGEL Prostějov a Nemoc-
nice AGEL Jeseník byly natolik laskavé, 
že zapůjčily našemu novorozeneckému 
oddělení další postýlky v případě dalšího 
nárůstu,“ popisuje vrchní sestra gyne-
kologicko-porodnického oddělení Radka 
Sedláčková a dodává, že velké díky patří 
všem zaměstnancům nemocnice, protože 
tento náročný měsíc zvládli s úsměvem 
na tváři a obrovskou profesionalitou.

Počet 131 narozených dětí je oprav-
du vysoký, jelikož běžně se zde měsíčně 
narodí okolo 90 miminek. Babyboom 
ovšem porodnice nezažila výjimečně. „Za 
rok 2021 je to už 4 měsíc, kdy máme přes 
100 porodů. Od začátku ledna do konce 
července jsme v  porodnici odvedli 715 
porodů,“ usmívá se Radka Sedláčková. 
Pět maminek porodilo dvojčátka. Mezi 
miminky panují netradiční jména jako 
Kylián, Fabian, Evita nebo Nia. Nad exo-
tickými jmény ale stále vedou klasická 
česká jména jako Sofie, Anna, Eliška,  
Martin, Jakub nebo Jan.

Výborné porodnické výsledky, klidné 
příjemné prostředí a citlivý přístup mají 
v Nemocnici AGEL Šternberk dlouholetou 

tradici. Každoročně pomůžou zdravotníci na 
svět téměř tisícovce dětí z bližších či vzdále-
nějších míst Olomouckého kraje. Na porodním 
sále jsou vedeny porody od ukončeného 34. 
týdne těhotenství, k tlumení bolesti dle mož-
ností nabízí epidurální analgezii, inhalační 
analgezii a celou řadu alternativních metod. 
Naprostá většina plánovaných císařských řezů 
je dle přání rodičky provedena ve spinální 
anestezii, tj. v místním znecitlivění. Dle přání 
rodiček umožňuje porodnice přirozené, ne-

medikované porody s podporou poporodního 
bondingu. Titul „Baby friendly hospital“ zís-
kala šternberská porodnice již v roce 2001  
a to jako 19. porodnice z tehdejších 120 čes-
kých porodnic.

(Nemocnice Šternberk)

Z

harita Šternberk slaví 30 let od 
svého založení v roce 1991. K této 
příležitosti připravuje XV. Benefiční 

koncert v kostele Zvěstování Panny Marie ve 
Šternberku 25. září od 17:00 hodin. Zahraje 
skupina Hradišťan  a Jiří Pavlica. Vstupné 
bude 350 Kč v předprodeji a 400 Kč na místě.   
Vstupenky budete moci zakoupit na Charitě 
Šternberk, Opavská 13 nebo v informačním 
centru ve Šternberku.

Charita Šternberk je tu pro vás už 30 let.
(Pracovníci Charity Šternberk)

Charita Šternberk 
zve na patnáctý 
benefiční koncert

C
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S P O L E Č N O S T

MAS Šternbersko přes léto vybrala další projekty k realizaci
ni letos v  létě MAS Šternbersko ne-
zahálela a vybrala k realizaci dalších 
8 zajímavých projektů ze Šternberka 

i okolí. V rámci 5. výzvy Programu rozvoje 
venkova tak byla podpořena Základní škola 
Dr. Hrubého ve Šternberku, která pořídí náby-
tek a školní tabuli,  ZŠ a MŠ Aloise Štěpánka 
v Dolanech, která do tříd pořídí interaktivní 
tabule či  Základní škola a Mateřská škola Ba-
bice, která dovybaví učebny a výdejnu stravy. 
V obci Hlušovice dojde k odhlučnění víceúče-
lového sálu, v obci Tovéř se pak mohou těšit 
na nové vybavení kulturního domu. TJ Sokol 
Hnojice získá vybavení pro pořádání svých 
akcí v sokolovně a šternberský spolek PTPI 
Šternberk upraví a vybaví prostor pro svou 
činnost. Asi nejzajímavější podpořená žádost 
je projekt AMK ECCE HOMO Šternberk, díky 
kterému dojde k nákupu vybavení pro účely 
realizace legendárních závodů Ecce Homo, 
mimo jiné například nafukovací bránu či čistič 
ploch používaný během závodů.

Další výzvy, tentokrát zaměřené na pod-
poru podnikatelů a zemědělců, plánuje MAS 

Šternbersko vyhlásit na začátku roku 2022.     
    (red)

etošní prázdniny byly plné změn 
i u příměstských táborů. Mnoho 
provozovatelů letos vůbec tábory 

nepořádalo nebo omezilo počty účastníků  
v souvislosti s nařízením způsobeným pan-
demií koronaviru. Nejasnosti se objevily kvůli 
testování a hygienickým předpisům. Řada 
rodičů měla problém najít pro své děti místo 
na některém z prázdninových pobytů nebo 
příměstských táborů. V ještě těžší situaci se 
ocitly rodiny s dětmi s poruchou autistického 
spektra. Jedná se totiž o postižení, které má 
vliv nejen na celkové prožívání jedince, ale i na 
jeho rodinný systém. 

I v letošním roce příměstské tábory pro 
děti a mladé dospělé žijící s touto diagnó-
zou zorganizoval spolek Jdeme Autistům 
Naproti, který své služby této cílové skupině 
poskytuje již 18 let. Letos pořádal celkově 
tři příměstské tábory. Jeden byl určen dětem  

do 7 let, druhý dětem a mladým dospělým ve 
věku do 26 let a poslední dětem s Aspergero-
vým syndromem. 

„Zájem o příměstské tábory každoročně 
převyšuje naše kapacitní možnosti”, uvádí 
vedoucí spolku Mgr. Markéta Jandeková.  
A dále dodává:  „Rodiče jsou přetíženi péčí o dítě  
s tímto velmi náročným postižením také 
vzhledem k okolnostem, které všichni zažívá-
me. Avšak právě na tyto lidi dopadají, již téměř 
rok a půl trvající omezení ve fungování všech 
typů škol a dalších aktivit, ještě citelněji. Pak 
nejen, že možnost příměstského tábora vítají, 
ale pro další fungování rodin je tato aktivita 
zcela nezbytná.” Vedoucí tábora pro klienty 
sociální rehabilitace Mgr. Marcela Šotolová 
vysvětluje jak tábor pro děti s autismem probí-
há:  „Fungujeme v systému jeden na jednoho, 
kdy každý klient má svého osobního asistenta, 
který se mu zcela individuálně věnuje a po-

máhá mu zvládnout jeho denní program. Bez 
osobních asistentů bychom nebyli schopni 
tuto náročnou akci zorganizovat.” 

Klienti spolku tak mohli vyrazit na-
příklad na rozhlednu na Kosíři, brodit se  
v pěně, zařádit si v aquaparku, užít si relaxa-
ci ve snoezelenu nebo se vydovádět v Jump 
aréně. Tábor pro děti s Aspergerovým syn-
dromem byl zaměřen na zdravý pohyb, pobyt  
v přírodě a přípravu zdravé stravy.

Finanční prostředky na tuto akci poskyt-
nul Olomoucký kraj, Statutární město Olo-
mouc a Nadace Dětský mozek.

Více podrobností o činnosti spolku i o pro-
blematice autismu či Aspergerova syndromu 
se můžete dozvědět na www.jan-olomouc.cz  
nebo na: 
www.facebook.com/jdemeautistumnaproti.

(red)

Příměstské tábory pro děti s autismem

L

Číslo
projektové

žádosti

Místo
realizace
projektu

Název projektu

2020/F4/1 Dolany Obec Dolany - vybavení kmenových učeben interaktivními
tabulemi

2020/F4/2 Hlušovice Obec Hlušovice - ozvučení kulturního domu
2020/F4/3 Tovéř Obec Tovéř - vybavení kulturního sálu
2020/F4/4 Šternberk PTPI Šternberk - Úprava prostor a vybavení pro spolkovou

činnost
2020/F4/5 Babice Škola Babice - vybavení učeben a výdejny stravy
2020/F4/6 Hnojice Vybavení TJ Sokol Hnojice
2020/F4/7 Šternberk Modernizace ZŠ Dr. Hrubého, Šternberk
2020/F4/8 Šternberk Modernizace AMK ECCE HOMO Šternberk

PŘIJATÉ PROJEKTOVÉ ŽÁDOSTI. ROZVOJ VENKOVSKÉ INFRASTRUKTURY A SLUŽEB



ŠTERNBERSKÉ LISTY | září 2021

OPAKOVANÉ POŠKOZOVÁNÍ. Exteriér spor-
tovní haly trápí správce budovy. Dochází často 
k drobnějším poškozením, ale ve výsledku je 
celkem jedno, jestli díra v omítce má velikost 
pětikoruny nebo dlaně, jestli „pavouk“ na 
skle je menší nebo větší. Odpoledne v neděli  
11. července oznámil telefonicky muž, že skle-
něnou výplň ze zadní strany sportovní haly po-
škodilo některé ze skupiny dětí, na místo vyjela 
hlídka a také byl podrobně využit kamerový sys-
tém. Ze záznamů kamer se však nepotvrdilo, že 
by právě toho dne k nějakému poškození došlo. 
Ani kontrolou budovy na místě nebyla zjištěna 
žádná aktuální škoda.

ODNESL TO JEN PLYNOMĚR. K menšímu 
lokálnímu výbuchu plynu došlo ve čtvrtek  
15. července po půl desáté dopoledne na Olo-
moucké ulici. Ten oznámil telefonicky obyvatel 
bytu ze sousedního vchodu. Na místě bylo 
strážníky zjištěno, že oprávněný pracovník zde 
v  rámci rekonstrukce bytu prováděl korekci 
plynoměru, právě přitom k výbuchu došlo. Ke 
škodě na majetku a hlavně k žádnému zranění 
při události nedošlo. 

NIKDO JE NEZVAL. Nezvanou návštěvu na své 
zahradě měli v neděli 18. července manželé, kte-
ří to zjistili krátce po desáté hodině. Kdosi vnikl 
na pozemek a vloupal se i do zahradní chaty  
u silnice na Babice, přitom bylo pravděpodobné, 
že je stále na místě. Krátce po telefonickém 
oznámení přijeli na místo strážníci, kterým 
vlastníci ukázali poškozenou branku a stopy 
po snaze vniknout do objektu. Uvnitř hlídka 
zjistila dvě ženy ve věku 25 a 32 roky, mladší ze 
Zlína a ta druhá z Uherského Hradiště. Aniž by 
ženy kladly nějaký odpor, byly po chvíli předány 
přivolané hlídce Policie ČR pro podezření ze 
spáchání trestného činu 

OČESANÉ AUTO. O přední nárazník na své 
Škodě Octavii přišel majitel pravděpodobně 
ještě v noci na 19. července na Nádražní ulici. 
Vozidlo bylo odstaveno na veřejném parkovišti  
a chybějícího dílu si povšiml ve 13. hodin. Krá-
deží mu tak vznikla škoda ve výši 2500 korun. 

HLOUPÁ ZKOUŠKA. Na služebně městské 
policie oznámila v úterý 27. července okolo 
20:50 hodin pětačtyřicetiletá žena, že se na 
ulici ČSA právě pohybovala se svým synem 
kolem zaparkovaného vozidla, když ho prav-
děpodobně někdo zasáhl střelou z  nějaké 
kuličkové pistole. Mladík sice nebyl nijak 
zraněn, strážníci ale na místě skutečně na-
lezli plastovou střelu a také prověřili byt, 
odkud se podle oznamovatelky mohlo střílet.  
O několik dnů později pak zjistili, že střel-
cem byl devatenáctiletý mladík z  Uničova,  
který byl na návštěvě u mladšího kamaráda ve 

Šternberku. Ke střelbě byla použita airsoftová 
puška na stlačený plyn. Vzhledem k okolnos-
tem byla událost vyhodnocena jako přestupek 
proti občanskému soužití a tento byl vyřešen 
domluvou. 

ROZHODČÍ NEDĚLÁME. Na strážníky se ob-
rátil v sobotu 31. července odpoledne pro pro-
blémy v herně v centru města návštěvník, který 
oznámil, že personál nechce řešit jeho potíže 
s výherním hracím automatem. Tvrdil, že toho 
dne v ranních hodinách během rozehrané hry 
vhodil do automatu asi pět dvoutisícovek, tedy 
celkem 10 tisíc. Automat však podle něj v tu 
chvíli přestal fungoval. Pak si také vzpomněl, 
že to nebylo ráno, ale spíše kolem třetí, časový 
posun způsobil nejspíše požitý alkohol. Muž 
byl poučen, aby vyčkal příchodu provozovatele 
a buď s ním problém vyřešil, další možností je 
obrátit se případně na soud s občansko-právním 
sporem.

POSLECH NA 20 KILOMETRŮ. Občan z Dalova  
si stěžoval 1. srpna po 22. hodině na hluk, který 
ho ruší již třetí noc. Podle něj se nese od obce 
Huzová. Jak bylo dále strážníky zjištěno od 
Policie ČR, dalekonosné zvuky a hluky se nesly 
pravděpodobně od obce Stránské, kde se konala 
ohlášená technoparty. Na Stránském kopci se 
v docela šílených rytmech vlnilo  údajně na 
1800 účastníků, zatímco obyvatelé 
okolních vesnic nemohli spát, jak 
jim drnčela skla v oknech. Četné 
stížnosti prověřovaly místní úřady. 

NEOPOUŠTĚJ FLEK. Na služebně 
oznámil fyzické napadení ve středu  
4. srpna chvíli před 21. hodinou 
osmatřicetiletý muž. V prostoru 
restaurační zahrádky na ulici ČSA 
ho napadl jiný, také asi čtyřicetile-
tý host, který mu zasedl jeho místo 
u stolu, když šel pustit písničku  
z jukeboxu uvnitř provozovny. Měl 
ho povalit na podlážku, několi-
krát ho kopnout a pak ho udeřil 
kovovou židlí do trupu a končetin. 
Podezřelý z napadání to vše popřel. 
Pro podezření ze spáchání trest-
ného činu si po chvíli věc převzala 
Policie ČR k  provedení dalších 
úkonů. 

BUDE SE TO OPAKOVAT? Patálie 
s  rozsypanými hřebíčky zača-
la na Rýmařovské ulici nejspíše 
v pátek 6. srpna, kdy před polednem oznámil 
jeden obyvatel ulice, že jich tam mnoho po-
sbíral a hrozí nebezpečí defektu pneumatik 
projíždějících automobilů. Hlídka zjistila, že 
hřebíčky o délce asi 20 mm je posypána vo-

zovka v úseku mnoha desítek metrů.  Přestože 
na místo na základě jejich podnětu provedla 
místní firma neprodleně úklid, další hřebíčky 
se objevily i přes víkend a celkem se mluvilo asi  
o šesti nebo sedmi defektech. Zákeřnost drob-
ných hřebíčků byla v  tom, že v  jednu pneu-
matiku dokázaly poškodit několika průpichy. 
Oprávněnou nervozitu obyvatel snad vyřešili 
až pracovníci úklidové firmy, kteří na základě 
nekompromisního požadavku 2. místostarosty, 
Libora Šamšuly, ulici pročesali magnetickým 
vozíkem a ručním magnetem tak důkladně, že 
našli několik stovek gramů dalších číhajících 
„potvor“.  Zda se jednalo o nedbalost nebo něčí 
zlý úmysl, to se prozatím nepodařilo zjistit.

STAČÍ UBRAT. Jedno z více místních prázd-
ninových rušení nočního klidu řešili strážníci 
například v  neděli 8. srpna půl hodiny po 
půlnoci, když přijali stížnost na hluk, který se 
linul z jedné z chat v oblasti Jabloňové ulice. Jak 
zjistili, probíhala zde oslava narozenin a proto-
že zase tak velká intenzita to nebyla, postačila 
dohoda, že oslava bude brzy končit.  Další stíž-
nost na rušení nočního klidu řešili 10. srpna po  
22. hodině od obyvatel Nádražní ulice. Zde 
zjistili, že v areálu Eutechu se jeden z hráčů na 
zkušebně cvičil hru na hudební nástroj a v zau-
jetí při otevřeném okně zapomněl na čas. I zde 
postačilo upozornění. 

MĚLA RESPEKT! Fyzicky napadat se měli 
vzájemně v neděli 15. srpna  na ulici Lomené 
dva opilí muži. Z místa to oznámila telefonicky 
žena, která je kolem půl deváté večer sledovala. 
Když hlídka po několika minutách dorazila na  
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Šternberské stíny: Odjel mu vlak před nosem, a tak se 
nespokojený muž dobýval do kanceláře přednosty 
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místo, oznamovatelka uvedla, že na oba zařva-
la, že zavolá policii, načež jeden utekl i se svou 
florbalovou hokejkou a druhý z místa odešel, 
neznámo kam. Ani strážníci ho již nedohledali. 

POMŮŽE POKUTA? Napadení svého psa ji-
nými dvěma volně pobíhajícími psy oznámila 
městské policii jeho majitelka v úterý 7. srpna 
dopoledne. Stalo se tak na Uničovské ulici blíz-
ko kruhového objezdu, když tudy procházela. 
Hlídka již volné pobíhání psů na místě nespat-
řila, ale kontaktovala muže, který uvedl, že mu 
dva psi utekli pootevřenou brankou a pustili se 
do cizího psa. On pak svoje psy zahnal na dvůr.  
Protože tím byl podezřelý ze spáchání přestup-
ku proti zákonu na ochranu zvířat proti týrání, 
byla strážníky věc oznámena k  projednání 
správnímu orgánu. 

UŽ NEVYDRŽEL. Pouhé štěkání psa bylo ná-
sledující den dopoledne důvodem k nehezké 
události, kdy jedenašedesátiletý muž v centru 
města urazil nepěknými slovy  jeho chovatelku 
a vynadal jí. On to nepopřel, uvedl, že ji „poslal 
do …“, a to právě kvůli neustálému štěkání psa, 
které mu vadí, protože bydlí v přízemí s okny 
do dvora. Případ bude mít dohru u přestupkové 
komise, do doby projednání – to je možné řeše-
ní – třeba účastníci najdou cestu ke smíru. 

PROMIŇ, KAMARÁDE! Při kontrole super-
marketu nalezli v pátek 20. srpna večer strážní-
ci u přístřešku na nákupní koše černého psího 
křížence. Nikdo, komu by patřil, se na místě  
a již delší dobu po uzavírací době nepohyboval. 
Byl tedy převezen do kotce na služebně. Další 
ráno se na městskou policii dostavil majitel psa 

z Dolan, který uvedl, že pejska zapomněl předcho-
zího večera, když si byl u nás nakoupit. Možná se 
musel chlupatému kamarádovi hodně omlouvat.  

ŘÍDÍ JE POČÍTAČ. Kolem desáté hodiny 22. srpna  
volal o pomoc pracovník železniční stanice, 
protože do kanceláře se podle něj hrubě dobýval 
nespokojený cestující, který tvrdil, že mu odjel 
před nosem vlak, protože jel příliš brzy. Tím se mu 
zkomplikovala cesta do pondělního zaměstnání. 
Dožadoval se přivolání taxi. Nenechal si vysvětlit, 
že dnes už vlaky jezdí přesně, možná občas se 
zpožděním, ale určitě ne dříve. Po kontrole totož-
nosti muž za pomoci strážníků usoudil, že bude 
nejlepší, když cestu odloží na následující ráno. 

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)

ZA NEOPRÁVNĚNÉ POBÍRÁNÍ PODPO-
RY V NEZAMĚSTNANOSTI AŽ DVĚ LÉTA 
ZA MŘÍŽEMI. Olomoučtí kriminalisté zahájili 
v pondělí 21. června úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu podvodu. Tři-
ašedesátiletý muž ze Šternberska měl v lednu  
a únoru loňského roku pobírat neoprávněně 
dávky podpory v nezaměstnanosti. Státní úřad 
inspekce práce zjistil, že muž v té době uzavřel 
dohodu o provedení práce, avšak tuto skutečnost 
před Úřadem práce České republiky zamlčel. 
Takto si muž přilepšil o téměř 21 000 korun. 
V případě prokázání viny a odsouzení hrozí 
muži trest odnětí svobody až na dvě léta, zákaz 
činnosti nebo propadnutí věci.

S KOKAINEM ZA VOLANTEM. Šternberští 
policisté zahájili ve středu 23. června úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
V pondělí 21. června po desáté hodině večerní 
kontrolovala policejní hlídka ve Šternberku 
osobní motorové vozidlo BMW. Jeho 32letý řidič 
se mimo jiné podrobil i orientačnímu vyšetření, 
zdali není pod vlivem drog. Test vyšel s pozi-
tivním výsledkem na kokain. Řidič souhlasil 
s  lékařským vyšetřením spojeným s odběrem 
biologického materiálu. Toxikologické výsledky 
potvrdily hodnotu přesahující horní koncentrač-
ní rozmezí. V případě prokázání viny a odsouze-
ní hrozí mladému řidiči trest odnětí svobody až 
na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz činnosti.

S A U T E M S KO N Č I L V E S LO U P U V E-
ŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ. V pondělí 2. srpna 
krátce po 18. hodině večerní jsme přijali 
oznámení o dopravní nehodě ve Šternberku  
u vlakového nádraží. Podle prvotních in-
formací 46letý řidič osobního motorového 
vozidla Nissan Almera při jízdě po kruhovém 
objezdu nepřizpůsobil rychlost jízdy tech-
nickému stavu vozovky, dostal smyk a vyjel 
vpravo mimo vozovku. Celou kolizi zakončil 
nárazem do sloupu veřejného osvětlení. Při 
nehodě došlo ke zranění stejně staré spolu-
jezdkyně, která byla předána do péče zdra-
votnické záchranné služby. Způsobená škoda 
byla předběžně vyčíslena na 60 000 korun. 
Alkohol za volantem u řidiče vyloučila pro-
vedená dechová zkouška. Celým případem se 
policie i nadále zabývá.

O D C I Z E N Í M  DV O U  J Í Z D N Í C H  K O L 
ZPŮSOBIL ŠKODU ZA TÉMĚŘ 190 000 
KORUN. V  pátek 6. srpna přijali policisté 
oznámení o vloupání do rodinného domu 
v obci na Šternbersku. Dosud neznámý pa-
chatel si někdy z noci na pátek nezjištěným 
způsobem otevřel sekč-
ní garážová vrata, který-
mi vlezl do garáže domu. 
O d t u d  o d c i z i l  h o r s k é  
a elektrické jízdní kolo zn. 
Specialized. Způsobenou 
škodu si majitel předběžně 
vyčíslil na téměř 190  000 
korun.

Policisté zahájili úko-
ny trestního řízení pro 
podezření ze spáchání pře-
činů krádeže a porušování 
domovní svobody. Pacha-
teli nyní dle trestního zá-
koníku hrozí trest odnětí 
svobody na jeden rok až 
pět let nebo peněžitý trest.

D O P R AV N Í N E H O DA S  V Ý S L E D K E M 
N Ě K O L I K A Z R A N Ě N ÝC H  A Š K O DY 
N A  T Ř E C H  V O Z I D L E C H .  Ve čtvrtek  
12. srpna okolo desáté hodiny večerní vyjíž-
děli policisté k  dopravní nehodě ve Štern-
berku na ulici Olomoucké. Podle prvotních 
informací se 40letý řidič osobního motorové-
ho vozidla zn. VW Golf nevěnoval plně řízení, 
vjel do protisměru, kde se střetl s  druhým 
projíždějícím vozidlem taktéž zn. VW Golf, 
které řídil 30letý řidič. V   důsledku střetu 
došlo k odhození auta, které řídil mladší z ři-
dičů, a to narazilo do zaparkovaného vozidla 
zn. Peugeot. Spolu se čtyřicetiletým řidičem 
cestovaly ve vozidle tři nezletilé děti, které 
utrpěly zranění, se kterými byly předány do 
péče zdravotnické záchranné služby. Z dru-
hého vozidla přepravili zdravotníci 27letou 
spolujezdkyni do nemocnice. Alkohol za 
volantem byl u obou řidičů vyloučen provede-
nou odbornou dechovou zkouškou. Způsobe-
ná škoda byla předběžně vyčíslena na 150 000 
korun. Dopravní nehodou se policisté i nadále 
zabývají.    (por. Bc. Petra Vaňharová

 tisková mluvčí, Krajské ředitelství POK)

Policie ČR: Neoprávněně si přilepšil o 21 000 korun
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„JE TOLIK KNIH! ALE CO ČÍST?“  
Literární tipy z naší knihovny:

Srdce temnoty
Joseph Conrad

Brilantní novela anglického spisovatele polského původu, který byl právem považován za jednoho z hlavních zakladatelů mo-
dernismu. Dílo Srdce temnoty je považováno za jeden z mezníků ve vývoji světové prózy a jeho obsahem je symbolicky pojatá 
cesta do nitra temných zlých sil, které se zmocňují člověka, pokud jim dá volnost. 
                                            (čtenář Šternberských listů)

Na vlnách TSF
Jaroslav Seifert

Dominantním prvkem této sbírky je poetismus a edice také shrnuje další Seifertovy texty, včetně jednoho zcela neznámého 
rukopisu. Do reprezentativní publikace jsou pak také zařazeny básníkovy překlady, zvláště z Apollinairovy tvorby. Za zmínku  
v této oblasti stojí ještě Seifertovo přetlumočení básní od nejrůznějších francouzských autorů.
                                     (čtenář Šternberských listů)

Bookstart ve Šternberku zahájen

Knihovna Šternberk nově připravila pra-
videlná setkání pro rodiče a malé děti do 6 let. 
Zahajovací schůzka proběhne v úterý 14. září od 
16:00 přímo v příjemných prostorách dětského 
oddělení knihovny na ulici Masarykově. Vjezd 
s kočárky je povolen. Vstup zdarma, navíc je 
zdarma pro každého dětského návštěvníka při-
praven startovací balíček s batůžkem, knížkou  
a registrací do knihovny. Setkání budou pro-
bíhat každý měsíc. Snažíme se nejen zapojit 
rodiče, aby společně seznamovali ty nejmenší 
čtenáře s knihou, ale také chceme podpořit 
vzájemné setkávání propojené smysluplnou zá-
bavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. 
Děti na těchto schůzkách dovedeme až do 1. tří-
dy, kdy se samy naučí číst. Knihovna touto akcí 
pro děti  získá nové čtenáře až do dospělosti. 
Jak nám nedávná doba ukázala, příjemně strá-
vený večer nad knihou, když nikam nesmíme  
a všechno je zavřeno, vůbec není k zahození. Je 
dobré tedy již od mládí číst a umět se zabavit  
i v dobách zlých. Druhé setkání proběhne ještě 
v září – ve středu 22. září v 16:00. Přijede za 
námi Janek Ledecký a představí nám svou novou 
knihu pro děti Verše potrhlé. Samozřejmě bude 
hrát i zpívat, tak se jistě bude na co těšit. Setká-
ní bude spojeno s autogramiádou a prodejem 
knížky. Mohou přijít všichni zájemci o knížku  
a fanoušci a fanynky Janka. Účast všech zájemců 
není ničím podmíněna a je zdarma!

Předplatné 2020 – nové termíny za 
zrušené akce!

Čarodějky v kuchyni (zrušeno 31. března  
2020) – nový termín: 24. listopadu 2021, 19:00. 
Manželství v kostce (zrušeno 28. dubna 2020) 
– nový termín: 20. října 2021, 19:00. Podve-
čery s hudbou - Harfový koncert (zrušeno 
15. listopadu 2020) – nový termín 2. září 2021, 
18:00. Klarinetový recitál (zrušeno 18. října 
2020) – nový termín 3. října 2021, 18:00.

Zakoupené vstupenky a abonentky s pů-
vodními termíny akcí zůstávají v platnosti. 
Na všechny výše uvedené akce si také mohou 
zakoupit vstupenky noví zájemci - a to buď 
v předprodeji v Expozici času nebo přímo na 
místě v den konání akce.

Jóga

Od 4. října se zahajují kurzy jógy v kultur-
ním domě. Cyklus bude ukončen před Vánoci a 
bude obsahovat celkem 12 lekcí. Kurz bude dle 
možností a aktuální situace pokračovat i v roce 
2022. Přihlásit se a zaplatit můžete osobně 
v Expozici času na ulici ČSA 19 ve Šternberku.

Kurz č. 1 - Pondělí 10:00, lektorka Ludmi-
la Chignier, cena kurzu 1000 korun. 

Kurz č. 2 - Pondělí 18:30, lektorky Ludmila  
Chignier a Jana Vysoudilová, cena kurzu 1000 
korun. 

Kurz č. 3 - Úterý 10:00, lektorka Růžena 

Pětová, cena kurzu 1000 korun. 
Kurz č. 4 - Úterý 16:30, lektorka Martina 

Dvořáčková, cena kurzu 1100 korun.

Taneční pro mládež a pro pokročilé 

V září musíme dokončit zrušený taneční 
kurz z loňského roku. Začínáme hned 1. září. 
Zahájení tradičního klasického kurzu pro 
mládež (letošní studenti II. ročníku) bude tedy 
posunuto až na 1. listopad. Kurz bude ukončen 
taneční kolonou v lednu 2022.

Programy pro děti

V říjnu za námi přijedou Jů a Hele (neděle  
3. října v 15:00). Vstupné jednotné 100 korun 
(bez rozdílu dítě nebo dospělý), předprodej od 
září v Expozici času ve Šternberku.

Univerzita třetího věku (U3V)

Znovu otevíráme Univerzitu třetího věku 
Univerzity Palackého v Expozici času ve Štern-
berku. Od 22. října, ve 13:00 - 15:00, každý 
sudý týden v Expozici času, ČSA 113/19, Štern-
berk. Cena je 650 korun za semestr.

Nabízená témata specializovaných kurzů 
Univerzity 3. věku při Univerzitě Palackého 
v Olomouci pobočka Šternberk 2021 - 2023:  
1. zimní semestr 2021/22 - Stáří je stav mysli - 
Bc. Milada Šnajdrová. 2. letní semestr 2021/22 

Nejnovější zprávy z Městských kulturních zařízení
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Prvenství na fotografické soutěži v Praze pro šternberského fotografa Antonína Geržu
outěž Praha fotografická, nazvaná  
v duchu velkého fotografa Prahy Josefa 
Sudka již od roku 1996 každoročně 
soustřeďuje nejlepší snímky hlavního 

města, které vznikly v uplynulém roce. Krité-
riem výběru všech cen je originalita záběrů  
a individuální tvůrčí přístup k fotografickému 
ztvárnění témat.

V letošním 25. jubilejním ročníku byla 
vyhlášena speciální kategorie: Praha dříve  

a nyní – srovnávací snímky k výročí soutěže.
Chtěli bychom tímto informovat a záro-

veň blahopřát našemu šternberskému foto-
grafovi, panu Antonínu Geržovi, který v této 
kategorii zvítězil! 

Celkem bylo do soutěže přihlášeno 1100 
fotografií. Na výstavě v galerii Ambit v Praze 
vystavoval pan Gerža celkem osm snímků. 
Šest vítězných a dva v kategorii Lidé v Praze, 
které se též probojovaly na toto pražské klání 

fotografů. Zároveň bychom chtěli poděkovat 
za spoustu krásných snímků, nejen města, ale 
také snímků z kulturních akcí, kterými pan 
Gerža zásobuje sociální sítě a tím mapuje náš 
současný život. 

Vítězné fotografie z červnové soutěže 
v Praze jsou vystaveny v přízemí kulturního 
domu ve Šternberku.

(Marie Velká, ředitelka MKZ Šternberk)

 

ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO

POKLADNÍ/PRODAVAČE

možnost práce i brigádně

HLEDÁME
PRO PENNY  ŠTERNBERK

OD 29 000 Kč DO 30 800 Kč

OD 25 000 Kč DO 26 700 Kč

Máte zájem? 
Kontaktujte nás na telefonu 281 018 018 
nebo e-mailem: nabor@penny.cz

40 H/TÝDEN

40 H/TÝDEN

Nakupujte hezky česky

Naše PENNY teď může být i vaše PENNY!
Připojte se.
V PENNY se spolu vždycky domluvíme, 
aby podmínky vyhovovaly i vám.
Nabízíme například tyto nadstandardní  
zaměstnanecké výhody:

• 5 týdnů dovolené 
• Stravenky v hodnotě 90 Kč
• Penzijní připojištění
• Benefitní  cafeterie

a sobotu 18. září se chystá hlavní 
podzimní termín dobrovolnických 
úklidových akcí u příležitosti ce-

losvětové akce World Cleanup Day. Národní 
koordinátoři akce ze spolku Ukliďme Česko 
proto vyzývají veřejnost k aktivnímu zapojení 
do úklidu.

Letos proběhne již čtvrtý ročník této 
největší dobrovolnické akce na světě. Od roku 
2018, kdy proběhl první celosvětový úklid, se 
do úklidů zapojilo celkem 50 miliónů dobro-
volníků ze 180 zemí světa, kterým se podařilo 
z přírody odstranit na 280 tisíc tun odpadů.

Během letošního roku v České republice 
proběhlo již na 1800 úklidů, do kterých se 
zapojilo přes 40 tisíc dobrovolníků. Stovky 
dobrovolníků také pomohly během července 
uklidit nepořádek z rozlehlých polí v okolí 
obcí Hrušky, Moravská Nová Ves a Mikulčice, 
který za sebou zanechalo tornádo.

„Věříme, že situace dovolí uspořádat pod-
zimní úklidové akce již v klasickém formátu, 
kdy se dobrovolníci budou moci setkávat  
a uklízet společně. V minulém roce a letoš-
ní jaro úklidy probíhaly převážně formou 
zřizování tzv. pytlomatů a dobrovolníci tak 
uklízeli jednotlivě, či v  rodinných týmech. 

Pro účastníky máme opět připravenou foto  
a video soutěž“, sdělil za organizátory Miro-
slav Kubásek.

Zapojit se do celosvětového úklidu  
a přidat tak ruku k dílu nevyžaduje žádné velké 
přípravy, stačí jen 
přijít a pomoci. 
Podívejte se na 
mapu úklidů na 
webové stránce  
w w w.Uklidme-
Cesko.cz a  při-
dejte se k akci ve 
vašem okolí. Po-
kud se ve vašem 
městě či okolí or-
ganizovaný úklid 
ještě nepořádá, 
zapojte vlastní 
iniciativu a ve-
řejný úklid sami 
z o r g a n i z u j t e . 
Není to nic slo-
žitého, všechny 
instrukce najde-
te na webu akce. 
Zaregistrovaným 

úklidům pak organizátoři na základě žádosti 
zašlou také pytle a rukavice. Pokud si raději 
očistnou procházku uděláte sami, můžete sbí-
rat na vlastní pěst. Nezapomeňte, že každý se-
braný kousek odpadu se počítá!                   (red)

S

V září proběhne již čtvrtý celosvětový úklid

Inzerce

N

- Vybraná témata z psychologie - PhDr. Kami-
la Holásková, Ph.D. 3. zimní semestr 2022/23
- Lidová kultura na Hané - Mgr. Josef Urban.  
4. letní semestr 2022/23 - Vybrané kapitoly 
právního řádu - Mgr. Bc. Klára Tesaříková 
Čermáková.

Vzdělávání na U3V je určeno lidem nad 
60 let věku nebo s přiznaným důchodem 
(předčasným či invalidním). Přijetí ke studiu 
není vázáno na žádné přijímací zkoušky. 
Kurzy jsou vhodné pro všechny, kteří se 
chtějí dozvědět něco nového, chtějí navázat 

nová přátelství a potkat zajímavé lidi nebo 
udělat něco pro své zdraví. Bližší informace 
najdete na webu www.mkzsternberk.cz,  
případně volejte na tel. 730 191 120 nebo 
pište na e-mail program@mkzsternberk.cz.

         (Marie Velká, ředitelka MKZ Šternberk)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | září 2021

V Ý B Ě R  Z  K U LT U R N Í C H  A K C Í

Šternberští rodáci Marek Hnila a Tomáš Londa předsta-
ví v první zářijový den průřez jejich fotografickou tvor-
bou. Výstava ONI A MY návštěvníkům Informačního  
centra Šternberk přiblíží žánr portrétního fotografo-
vání, význam vyjádření umělecké tvorby, sílu výrazu 
lidské tváře a v neposlední řadě příběh skrytý ve 
fotografii.

1. září
ONI A MY
výstava fotografií / středa, 18:00, infocentrum

Klasická hudba od renesance přes baroko až po 
hudbu 21. století a nebudou chybět ani staré keltské  
a orientální melodie pro solo harfu. Jedná se o kon-
cert z podzimního cyklu 2020 Podvečery s hudbou. 
Zakoupené vstupenky na původní termín akce zůstá-
vají v platnosti. Harfa je jeden z nejstarších hudebních 
nástrojů vůbec. Právě o její historii a také o způsobu 
hraní na harfu se dozvíte v průběhu koncertu mnoho 
zajímavých informací. Cena vstupenky je 150,-.

2. září
PODVEČERY S HUDBOU - HARFOVÝ KONCERT
koncert / čtvrtek, 18:00, kulturní dům

Srdečně zveme na 11. ročník venkovských trhů, na 
kterém nebude chybět dobré občerstvení, hudba, kte-
rou zajistí olomoucká kapela Country Expres Olomouc.  
I tentokrát  budete mít možnost na trzích nakoupit po-
traviny, výrobky a výpěstky, které pocházejí z naší země 
a z co nejbližšího okolí. V programu je také připraveno 
slavnostní vyhlášení výherců druhého ročníku pekař-
ské soutěže v pečení domácího chlepa Šternberský  
pecen. Trhy proběhnou od 7:30 do 12:30 hodin.

4. září
VENKOVSKÉ TRHY ŠTERNBERK
trhy / sobota, 7:30, Hlavní náměstí

Těšit se tentokrát můžete na hudební koncert dvou 
kapel. V sobotu v podvečer přivítáte na pódiu sku-
pinu GOOD GRASS, která do Šternberka zavítá ze 
Střelic. Repertoár potom doplní skupina CRUNCH 
(rocková kytarovka od hercny). Přijďte se pobavit  
a poslechnout divokou hard rockovou hudbu.

4. září
GOOD GRASS A CRUNCH
koncert / sobota, 18:00, Tyršovy sady

Mladá rodina žije i s dcerkou na samotě v hájovně. Ne-
mají moc peněz, ale mají se rádi. Ludvovi práci kompli-
kuje jednak byrokracie, a pak to, že zaměstnává známé  
a rodinu, kteří ne vždy odvádějí svoji práci tak, jak mají. 
Ludva se snaží dělat svoji práci nejlépe, jak dovede. Zdá 
se ale, že to nikam nevede. Finanční ohodnocení ze strany 
vedení lesní správy žádné, byrokracie značná, časová ná-
ročnost extrémní. Režisér filmu, Tomáš Vorel, se netají tím, 
že filmem chce vzdát hold životu na vsi. Vstupné je 130,-.

9. září
CESTA DOMŮ
kino / čtvrtek, 10:00 a 19:00, kulturní dům

Spolek prohlubování česko německých vztahů ve 
Šternberku vás srdečně zve ve čtvrtek 9. září do 
kláštera na vyhodnocení soutěže mezi školami. 
Událost s názvem „Co víš o svém městě“ má na pro-
gramu prohlídku výstavních fotografií i celé klášterní 
expozice. 

9. září
CO VÍŠ O SVÉM MĚSTĚ
výstava / čtvrtek, 15:00, Šternberský klášter

Hudební skupina Tikka masala je čtyřčlenné olo-
moucké hudební uskupení balancující na pomezí 
jazzu a blues, taktéž ovlivněné folkem včetně stopo-
vého množství dalších žánrových škatulek. Vybrou-
šené básnické texty, inovativní kytarová sóla, hutné 
basové linky a poctivý „retro sound“.

11. září
TIKKA MASALA
koncert / sobota, 18:00, Tyršovy sady

Světově známá trať Ecce Homo ve Šternberku opět 
ožije o víkendu 11. a 12. září a s ní i šternberské 
centrum, kde bude možné v sobotu zhlédnout výstavu  
a Rally Ecce Homo Historic. V neděli uvidíte trénink  
a soutěž v mezinárodní jízdě pravidelnosti historických 
vozidel do vrchu. Celý víkendový program budou 
provázet Šternberské slavnosti na náměstí. Podrob-
nější informace najdete na webových stránkách  
www.eccehomo.cz.

11. - 12. září
ECCE HOMO HISTORIC 2021
přehlídka / víkend, od 8:00, Hlavní náměstí

KELT GRASS BAND se od počátku zaměřuje na lidovou 
hudbu s akcentem na stopy dávné keltské kultury – ať 
už se jedná o melodie skotské, irské, nebo později ame-
rické, kde skupina pracuje s nápěvy, které přivezli do 
Ameriky první osadníci, ale i s melodiemi z regionu, ze 
kterého kapela pochází. A tak se můžete těšit na vlivy 
tradiční country a bluegrassu s moravskou zpěvností 
nebo nápěvy ze Smaragdového ostrova či Skotské vy-
sočiny. Na koncert jste srdečně zváni. 

16. září
ČTVRTKY NA NÁMĚSTÍ: KELT GRASS BAND
koncert / čtvrtek, 17:00, Hlavní náměstí

14
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Hudební workshop s hudebníky Select Bandu. Srdečně 
zveme všechny zájemce o hru na hudební nástroje. 
Účast na workshopu není podmíněna znalostí hry na 
dechové hudební nástroje. Workshop je určen laické 
veřejnosti se zájmem o hudbu. Pro účastníky je připra-
veno občerstvení a dárek. V 17:00 je v programu kon-
cert dechového orchestru Select Band. Celý workshop 
včetně koncertu zdarma. 

18. září
DECHOVÉ NÁSTROJE A KONCERT
workshop / sobota, 11:00, kulturní dům

Dny evropského dědictví jsou společnou aktivitou 
Rady Evropy a Evropské komise s cílem posilnit his-
torické povědomí a vnímání mezinárodního kontextu 
národního kulturního dědictví. Pro širokou veřejnost je 
v rámci této akce zpřístupněno co nejvíce zajímavých  
a výjimečných památek, budov, objektů i prostor. 
Jinak tomu není i u Expozice času, kde je tentokrát 
vybrán program s názvem Svátky Země - kolo roku. 
Vstupné je za zvýhodněnou cenu 80,-.

18. -19. září
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ V EXPOZICI
prohlídky / sobota, 20:00, Expozice času

Kulturní dům Šternberk srdečně zve všechny zájemce 
na autorské čtení a autogramiádu Janka Ledeckého. 
Číst se bude z dětské knihy Verše potrhlé. Soubor 
básniček Verše potrhlé je určen dětem a rodičům, kteří 
svým dětem před spaním rádi čtou. Vstup zdarma. 
Bezbariérový přístup zajištěn.

22. září
AUTORSKÉ ČTENÍ: JANEK LEDECKÝ 
přednáška / středa, 16:00, kulturní dům

Celostátní literární festival současné evropské litera-
tury. Milovníci literatury, příležitostní čtenáři, nebo jen 
kolemjdoucí se mohou zastavit na večerní přednášky. 
První začíná v 18:00 na zahradě v Kulturním domě 
Šternberk, pokračovat se bude v 19:00 v prvním patře 
Šternberského kláštera a celý večer bude zakončen 
přednáškou na terase Expozice času ve 20 hodin. 
Těšit se můžete na četbu herce a moderátora Marka  
Zahradníčka.

22. září
NOC LITERATURY
přednáška / středa, od 18:00, kulturní dům 

Expozice času se poprvé zapojí do programu Noci 
vědců, jedné z největších akcí na popularizaci vědy  
v celé Evropě. Téma letošního ročníku je totiž příznač-
né: ČAS. Expozice času při této příležitosti mimořádně 
otevře své prostory pro děti a dospělé zdarma, a to 
až do 22:00. Kromě klasické expozice mapující historii 
času, jeho chápání a měření nabídne rovněž zábavné 
kvízy a ve spolupráci s Univerzitou Palackého též zá-
bavné přednášky odborníků. 

24. září
NOC VĚDCŮ
přednáška / pátek, Expozice času

Charita Šternberk v září oslaví 30 let pomáhání po-
třebným. Hradišťan & Jiří Pavlica je ojedinělé hudební 
seskupení s vysokou uměleckou i interpretační úrovní, 
nezvykle širokým žánrovým záběrem a netradičním 
repertoárem, jehož silným inspiračním zdrojem byla 
zejména v počátcích jeho existence lidová tradice. 
Soubor překračuje hranice hudebních žánrů a spo-
lupracuje s osobnostmi různých kultur celého světa. 
Vstupné je 350,- na místě.

25. září
XV. BENEFIČNÍ KONCERT: HRADIŠŤAN A JIŘÍ PAVLICA
koncert / sobota, 17:00, Chrám Zvěstování P. Marie

Svatováclavský koncert je pátým ročníkem tradičního 
vystoupení komorního sboru Chorus Mittitur, který je 
spjat se šternberskou farností. Chorus Mittitur  také zve 
hosty, kteří tento koncert obohacují. Letos to budou 
tanečnice ze třídy Martiny Brázdilové, které společně  
s komorním tělesem rozvlní chrámové prostory. Vstupné 
je dobrovolné.

28. září
TRADIČNÍ SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
koncert / úterý, 17:00, Chrám Zvěstování P. Marie

Zveme na 6. Vinobraní v Tyršových sadech -  
v parku ve Šternberku, které se uskuteční v sobotu  
2. října 2021 od 16 hod., a to stejně jako minulý rok 
opět za účasti majitele rodinného vinařství Štěpánek  
a syn. K poslechu zahraje cimbálová hudba. Můžete se 
těšit na ochutnávku i prodej vynikajících a velmi kvalit-
ních vín z vinařství, stejně jako na grilované speciality 
od Pavla Dudy. Akce je součástí projektu Park žije IX. 
tel. 724 033 977.

2. října
VINOBRANÍ V PARKU
degustace / sobota, 16:00, Tyršovy sady

Michal Horák je český písničkář a je mu 22 let. Píše 
písničky o věcech, co ho baví a hraje na kytaru, klavír, 
foukačku anebo třeba na heligonku po pradědovi. Lítá 
ze stylu do stylu, ale upřednostňuje hlavně folk. Vyhrál 
několik talentových soutěží (např. Czechtalent, Česko 
Zpívá, Folkový Kvítek) a dělal předskokana např. To-
máši Klusovi, Chinaski, anebo Pokáčovi na turné. Také 
nazpíval několik singlů a nedávno vydal své první CD. 
Cena vstupenky je 320,-. 

6. října
MICHAL HORÁK
koncert / 19:00, kulturní dům
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V nemocnici, nebo v pohodlí domova? Nemocnice AGEL 
Šternberk umožnila pacientovi domácí dialýzu

emodialyzační oddělení Nemoc-
nice AGEL Šternberk zajišťuje 
nefrologickou péči o pacienty 

s  onemocněním ledvin v rámci Štern-
berska, Uničovska, Litovelska a oblastí 
přilehlých k hranicím okolních okresů. Pa- 
cienti dojíždějí na hemodialyzační oddě-
lení třikrát týdně a jedna procedura trvá 4 
až 5 hodin. Nově nabídlo hemodialyzační 
oddělení šternberské nemocnice pacien-
tovi domácí dialýzu. 

„Předcházela tomu důkladná příprava. 
Abychom mohli domácí dialýzu spustit, 
museli jsme nasmlouvat jednotlivé kódy 
revizním lékařem, objednat materiál, který 
není zrovna levný. Zdravotnický personál pak 
musel investovat čas, aby zaškolil pacienta,“ 
uvedla primářka hemodialyzačního oddělení 
Nemocnice AGEL Šternberk MUDr. Lada Ja-
nušová. Pacienti jsou podle ní zvyklí z dialýzy 
na oddělení či středisku sledovat čas velmi 
pozorně. Po zkušenostech z jiných středisek 
s domácí dialýzou už velká část z nich nechce 
absolvovat dialýzu v nemocnici, ale volí va- 
riantu domácí dialýzy. 

„Oceňují přitom zlepšenou kvalitu života. 
K  tomu určitě přispívá i fakt, že čas v  do-
mácnosti utíká jinak než na středisku. Vět-
šina pacientů se cítí při častější dialýze lépe,  
a to, že tento rozdíl na sobě často již poměrně 
brzy začnou pociťovat, je dalším motivačním 
faktorem pro to, aby mohli dialýzu absolvovat 
doma,“ vysvětluje dále primářka Janušová  
s tím, že při volbě domácí dialýzy hraje roli  
i možnost provést si dialýzu podle toho, kdy 
to pacientovi vyhovuje, a nemuset se pod-

řizovat režimu střediska. Pacienti si podle 
primářky také často uvědomují, že po dialýze 
třikrát týdně potřebují delší čas na zotavení. 
Při častější dialýze je zotavení podstatně 
rychlejší.

„Hemodialýzu v  domácím prostředí 
podstupují pacienti 5 až 7x týdně ve vý-
razně kratším čase, jsou řádně a důkladně 
proškoleni na našem oddělení zdravotnic-
kým personálem. Až jsme si jisti, že pacient 
zvládá dialyzační proceduru sám, víme, že je 
připraven k domácí dialýze. Pacienti mohou 
i cestovat, jednoduše si dialyzační monitor 
vezmou s sebou. Domácí dialýzu lze doporu-

čit pacientům, kteří mají chuť naučit se ovlá-
dat dialyzační přístroj, jsou šikovní a chtějí 
být pány svého času,“ upozornila primářka  
MUDr. Lada Janušová.

Zdravotní pracovníci jsou pacientům 
k dispozici na telefonu, poradí i s případnými 
potížemi, taktéž funguje tzv. Help linka 24 
hodin denně. Jak primářka hemodialyzačního 
oddělení Nemocnice AGEL Šternberk dodala, 
hemodialyzační oddělení zajišťuje veškeré 
potřebné materiální vybavení ke správnému 
chodu dialyzační procedury a pravidelně vy-
hodnocuje i její adekvátnost.

(Nemocnice Šternberk)

H
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ékaři rehabilitačního oddělení 
Nemocnice AGEL Šternberk za-
znamenali nárůst pacientů, kteří 

vyhledávají jejich pomoc kvůli akutním 
i chronickým potížím nejčastěji v oblasti 
páteře. Často se jedná o pacienty, kteří 
pracují na home office nebo studenty, kte-
ré postihla distanční výuka. Několikamě-
síční zátěž si vybírá svou daň a přetížený 
organismus se ozývá bolestmi. Jak předejít 
nechtěným bolestem poradí primářka re-
habilitačního oddělení Nemocnice AGEL 
Šternberk MUDr. Alice Ščudlová.

Jaký dopad má na zdravá záda domácí 
prostředí, ve kterém většina z  nás strá-
vila poslední rok? Lidé pracující doma na 
home office, většinou nemají vhodné pracov-

ní podmínky. Často při práci polehávají v po-
steli nebo na gauči. Nevhodná výška stolu, 
pozice monitoru, nepohodlná židle a různé 
krkolomné polohy můžou vést k přetěžování 
krční páteře, které se projevuje bolestí v této 
oblasti. To pak často vede i k bolesti horních 
končetin, hlavy a bederní páteře. Jakákoliv 
jednostranná a dlouhodobá zátěž není vhod-
ná pro naše záda. 

Jaké mohou být dlouhodobé následky 
z práce v nevhodných pracovních podmín-
kách? Při dlouhotrvajícím jednostranném 
zatěžování páteře může dojít postupně ke 
vzniku funkčních poruch, jako jsou blo-
kády v  oblasti páteře se vznikem svalové 
dysbalance. Funkční poruchy jsou návratné  
a lze je odstranit pomocí řízené rehabilitace  

a samostatného cvičení. Trvalé změny jsou 
ovšem nenávratné. Jde o poruchy držení 
těla, kdy se zvýrazňuje hlavně hrudní kyfosa 
a bederní lordosa. Přitom často nacházíme 
degenerativní změny na RTG páteře, výhřezy 
meziobratlových plotének.

Jak vnímáte omezení pohybu, které nás 
v posledním roce doprovázelo? Poslední mě-
síce byly pro všechny velmi omezující. Chy-
bělo nám sportovní i kulturní vyžití a to mělo 
velký vliv i na psychickou stránku a s tím také 
souvisí postupné zhoršování  pohybového 
aparátu. Pohyb jako takový je naprosto nutný 
ke zdravému způsobu života, zvláště v nyněj-
ším covidovém období. Pravidelný pohyb pů-
sobí jako prevence a vede ke zmírnění bolestí 
zad, zlepšení kondice, ale i ke zvýšení imunity. 

Pandemie má dopad na zdravá záda. Lidé stále častěji  
vyhledávají rehabilitační péči, kvůli potížím v oblasti páteře

L



Poděkování
Děkujeme touto cestou všem, kteří doprovodili našeho drahého zesnulého, pana 

Miroslava Volfa, na jeho poslední cestě a svou účastí se snažili zmírnit naši bolest. 
Rovněž mockrát děkujeme za slova soustrasti a květinové dary.

Pozůstalí

Poděkování
Děkujeme všem v Domově pro seniory Na Valech ve Šternberku za skvělou 

a dlouhodobou péči o naši maminku, paní Blanku Musilovou.
 Vděční pozůstalí 

Ing.arch. Blanka Zlamalová s rodinou a Ing. Aleš Musil s rodinou

Blahopřání manželům
Tímto blahopřejeme novomanželům Skočíkovým, kteří 24. července rozepsali no-

vou kapitolu života. Přejeme jim ať je tou nejvydařenější. 
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Jak předejít bolestem a nechtěným po-
tížím v oblasti zad? Prevence je základním 
předpokladem k tomu, aby obtíže nevznikaly 
a nevracely se. Samostatné cvičení pomáhá 
pacientům, aby byli schopni si sami pomoci, 
hlavně při chronických bolestech. Pokud si 
nejste jistí, jak správně doma cvičit, je dobré 
se objednat na osobní konzultaci k odborní-

kovi, kterým je fyzioterapeut nebo lékař. Ten 
dokáže zvolit vhodné cvičení šité pacientovi 
na míru. Pokud vznikne akutní ataka bolesti, 
je nutné vyhledat lékařskou pomoc. K pre-
venci patří nejen zdravý životní styl a samo-
statné cvičení, ale i plavání a další sportovní 
aktivity, které respektují omezení u dané 
diagnózy pacienta. 

Co doporučujete lidem, kteří již pociťují 
první záchvěvy bolesti? Pacienti, kteří již 
mají potíže, by se měli objednat na vyšetření 
k  rehabilitačnímu lékaři, který stanoví pří-
činu potíží a diagnózu. Rehabilitační léčba 
může tyto poruchy odstranit.  Pokud se jedná 
o akutní bolest, lékaři k léčbě používají ob-
střiky bolestivých bodů, techniky mobilizace 
a manipulace postižených segmentů páteře. 
Komplexní rehabilitace využívá individuální 
nebo skupinovou léčebnou tělesnou výcho-
vy, fyzikální terapii a vodoléčbu. Zároveň 
doporučují alespoň jednou denně intenzivní 
cvičení a procházky do přírody na čerstvém 
vzduchu. 

Zájem o rehabilitační služby roste. Vní-
máte zvýšený zájem i během léta v  souvis-
losti s pandemií? Řekla bych, že během léta 
a v době dovolených dochází na naše oddě-
lení pacientů méně. Je to spojené s možností 
většího sportovního vyžití, relaxace nebo 
vysazení z jednostranné zátěže v zaměstnání. 
Spíše k nám dochází pacienti s akutními sta-
vy, které sami nezvládnou. K většímu náporu 
pak dochází po ukončení tohoto období v září 
až říjnu, kdy veškeré neduhy a bolesti chtějí 
pacienti řešit okamžitě.  

(Repharm, člen skupiny AGEL)
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Obřady
3. 7. 
Jindřich SPÍCHAL, Šternberk
Jitka ŠIMKOVÁ, Šternberk

Michal ČERNAKOVIČ, Šternberk
Lenka BŘÍZOVÁ, Šternberk

10. 7.
David URBAN, Šternberk
Kateřina KOLÁŘOVÁ, Šternberk

Jiří KRÁL, Huzová
Martina MIKULCOVÁ, Huzová

17. 7.  
Jan BRACHTL, Šternberk
Lenka ROZSYPALOVÁ, Šternberk

Ondřej PROCHÁZKA, Šternberk
Eva NOVÁKOVÁ, Šternberk 

31. 7. 
Jaromír ZAHRADA, Šternberk
Kateřina JEŽOVÁ, Praha
 
Pavel ŠVÉDA, Šternberk
Veronika LAJČAKOVÁ, Šternberk

18

Červnoví jubilanti
99: Vlastimila Paštěková *23. 6. 1922
95: Anežka Rousková  *3. 6. 1926
95: Věra Knobová  *25. 6. 1926
94: Věra Pacáková  *17. 6. 1927
91: František Uvizl  *1. 6. 1930
91: Vilemína Zelenyánszka  *5. 6. 1930
91: Jarmila Knopová  *15. 6. 1930
90: Jiřina Malíková *8. 6. 1931
90: Milan Špryngl  *21. 6. 1931
85: Věra Ficková  *9. 6. 1936
85: Anežka Štěrbová  *16. 6. 1936
85: Jana Páleníková  *28. 6. 1936
80: Petr Skyva  *24. 6. 1941

S P O L E Č N O S T

Děti narozené v termínu od 7. do 29. června
Rozálie Surmová 7. června, Šternberk; Eliška Slivková 14. června, Šternberk;  Gabriela 
Kašpaříková 15. června, Šternberk; Ellen Farkašová 18. června, Šternberk; Adéla Škrabalová  
28. června, Šternberk; Marie Školutová 29. června, Šternberk.

V červnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 106 dětí: 51 chlapců a 55 děvčat. 
Nejčastější jména: Štěpán, Šimon, Mikuláš, Tobiáš, Klára, Adéla, Eliška, Gabriela, Rozálie.
Neobvyklá jména: Bartoloměj, Evita, Anneli, Hailey.

Červencoví jubilanti
92: Božena Kusáková  *29. 7. 1929
91: Jaroslava Ludvíková  *19. 7. 1930
91: Václav Krejčí  *22. 7. 1930
85: Dagmar Chovancová  *12. 7. 1936
85: Marie Bicková  *17. 7. 1936
85: Dušan Korený  *30. 7. 1936
80: František Pospíšil  *8. 7. 1941
80: Vlasta Přidálková  *8. 7. 1941
80: Bohumila Klimešová  *16. 7. 1941
80: Vlasta Humlíčková  *24. 7. 1941

Děti narozené v termínu od 1. do 30. července
Vladimír Klapka 1. července, Šternberk;  Matouš Ptáček 13. července, Šternberk; Antonín Pach 
14. července, Šternberk; Eliška Balicová 15. července, Šternberk; František Jurajda 
15. července, Šternberk; Ella Veselá 23. července, Šternberk; Kristýna Sklenářová 24. července, 
Šternberk; Ema Kučerňáková 30. července, Šternberk.

V červenci se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 131 dětí: 69 chlapců a 62 děvčat.
Nejčastější jména: Antonín, Jakub, Matěj, David, Štěpán, Amálie, Natálie, Ella, Ema, Lilien.
Neobvyklá jména: Áron, Albert, Leonard, Eunika, Dorothea, Melisa, Kaira, Ina.

Fotografie z návštěvy jubi-
lanta pana Milana Špryngla 
z Chabičova, který 21. června 

oslavil 90 let. 
K narozeninám mu byli po-

přát starosta Stanislav Orság  
a členka Sboru pro občanské 

záležitosti (SPOZ)  
Petra Mólerová.

→
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historie Šternberka je všeobecně zná-
mo, že zde v 18. a 19. století vzkvétal 
textilní průmysl. Město bylo dokon-

ce označováno jako „Moravský Manchester“, 
„Moravský Lowell“ nebo „Město tkalců“. 
Šternberské zboží se v  době své největší slá-
vy vyváželo dokonce na Blízký a Dálný východ  
a do Orientu. Tehdy se stal Šternberk  průmys-
lovým městem, avšak  již  v této  době bylo  ze 
strany jeho vedení (tehdy německého) dbáno 
také na to, aby byl Šternberk městem čistým, 
výstavným a plným zeleně. 

Po úpadku textilní výroby na počátku 70. 
let 19. století, zaviněném nedostatkem dová-
žené bavlny za občanské války amerického Se-
veru proti Jihu, hrozila zdejšímu dělnictvu ne-
zaměstnanost. Jinou pracovní příležitost mu 
mělo nabídnout nové průmyslové odvětví -ta-
báková výroba.  Zpracování tabáku podléhalo 
státnímu monopolu a výroba kuřiva předsta-
vovala pro stát značné zisky. Proto neudivuje, 
že za Rakouska-Uherska, jehož byly naše země 
součástí od roku 1527, byla u nás založena celá 
řada tabákových továren.

Tabák je stará kulturní rostlina střední 
Ameriky, kde sloužila ještě v předkolumbovské 
době indiánům - v první řadě k náboženským a 
léčebným účelům.  Historie kouření na ame-
rickém kontinentu však sahá až do doby 2 000 
let př. n. l.  Do 16. století byl tabák považován 
dokonce za jakýsi všelék. Tato pověra sice vza-
la brzy zasvé, ale kouření se v Evropě stalo po 
delším čase - přes protesty některých panov-
níků a papeže, ba i zákazy tohoto „ďáblova vy-
nálezu“ - zprvu módou, a postupně se rozšířilo 
natolik, že např. za obou světových válek, kdy 
byly potraviny a veškeré zboží k  dostání jen 

na přídělové lístky, se vydával na příděl (taba-
čenky) také tabák, jenž se stal rovněž vyhle-
dávaným artiklem „výměnného“ obchodu za 
různé zemědělské produkty na venkově nebo 
i „černého obchodu“ (předražené šmeliny).   
O spojitosti mezi kouřením a rakovinou plic  
i jinými chorobami se tenkrát příliš nevědě-
lo, ani o tom, že  cigaretový kouř, vdechovaný 
nekuřáky, vážně ohrožuje i jejich zdraví. Rost-
linný alkaloid nikotin, vyskytující se v tabáku, 
působí na lidský mozek i mnoho dalších orgá-
nů,  vstřebává se do krevního oběhu buď slizni-
cí dutiny ústní (doutník, dýmka), anebo z plic 
(cigareta).  V mozku  se nikotin váže na recep-
tory, jejichž prostřednictvím  podporuje sou-
středění a duševní činnost, ve vyšších dávkách 
uklidňuje, působí i na žlázy s  vnitřní sekrecí, 
v  zažívacím traktu podporuje peristaltiku. 
Avšak oxid uhelnatý, obsažený v  cigaretovém 
dýmu, má mnoho škodlivých účinků: snižuje 
okysličení krve, a tím i všech tkání v těle, pod-
poruje vznik aterosklerózy, zvyšuje krevní tlak 
a riziko infarktu nebo mozkové mrtvice, podílí 
se na vzniku arytmií i  vzniku ischemické cho-
roby dolních  končetin s  bolestivou chůzí aj. 
Cigaretový kouř je silně karcinogenní.

Omezování tabakismu z  důvodu ochrany 
veřejného zdraví bylo ve světě zahájeno až 
od roku 1950 a od té doby se v  tomto trendu 
(spolu s potřebnou  osvětou a postupným pře-
chodem na bezdýmné výrobky-elektronické 
cigarety) zvolna pokračuje. V   určených pro-
dejnách lze také u nás zakoupit  např. tabák 
cigaretový, dýmkový i  šňupací a také tabáky 
žvýkací a sací. Výrobky však musí být opatře-
ny kolkem s  vyznačenou cenou a varováním 
Ministerstva zdravotnictví. Stejně jako u alko-

holu platí zákaz prodeje i nabídky tabákových 
výrobků osobám mladším osmnácti let. Vyso-
ká spotřební daň se samozřejmě promítá i do 
jejich  ceny.

Jak tomu vlastně bylo se založením tabá-
kové výroby ve Šternberku?  V  regionálních 
historických dokumentech  i  publikacích se 
uvádí a zdůvodňuje pouze její zahájení v roce 
1872, bližší okolnosti  však již příliš známy ne-
jsou.  

Ve skutečnosti bylo v  roce 1872  o zřízení 
tabákové továrny ve Šternberku (a současně 
také v několika dalších městech českých zemí) 
vídeňskou  vládou pouze rozhodnuto. 

Ptáte se asi nyní, co má znamenat ozna-
čení  „stará a  nová tabáková továrna“? K pát-
rání  po existenci té „staré“ mě přiměly histo-
rické fotografie, které mi před časem  zaslala  
z  Jihlavy šternberská rodačka, patriotka  
a amatérská vlastivědná badatelka paní Hana 
Čiháková.  Jedna z fotografií, označená popis-
kou Alte Tabakfabrik, Sternberg, zachycovala 
jednopatrovou budovu, ověšenou slavnostní-
mi girlandami - zřejmě zaznamenala zahájení 
tabákové výroby ve městě.   Byl to týž  snímek, 
jenž je  publikován v  knize Ing. Karla  Fialy 
Šternberk - lidé - fotografie (z r. 2018) na str. 
68, avšak zde s popiskou Olomoucká-Příkopy, 
kolem roku 1925, holičství v  objektu bývalé 
továrny na cigarety. Obě jsme si s  paní Ha-
nou tímto badatelským oříškem lámaly nějaký 
čas hlavu, až jsme shodně dospěly ke krátké-
mu  publicistickému příspěvku Jana Pospíšila 
Státní továrna na tabák, převzatém do antolo-
gie Jiřího Holzmanna (1936-2020) Šternberská  
čítanka pro lid obecný (z r. 2007) z vlastivědné 
čítanky Šternbersko (vyd. 1931) dlouholetého 
bohuňovického učitele a vlastivědného bada-
tele  Zdeňka  Opluštila (1885-1939). Pak se 
naše záhada objasnila, neboť tehdejší ředitel 
šternberské tabákové továrny Jan Pospíšil se 
ve svém příspěvku do Opluštilovy publikace   
- zřejmě jako jediný regionální  publicista -  
zmiňuje krátce také o tom, že tabáková výroba 
ve Šternberku byla zahájena zprvu v provizor-
ních pronajatých  prostorách  budov  s č. p. 104  
a 105 v Olomoucké ulici. 

Popis u historické fotografie uvádí ulici 
Olomouckou č. p. 5. Srovnáme-li historickou 
fotografii s dodnes zachovalou původní ar-
chitekturou několika jednopatrových domů 
v  Olomoucké ulici, přicházejí v  úvahu budo-
vy v lokalitě  poblíž „kostelíčka“.  Dokumenty  
o přečíslování šternberských domů však neby-
ly nalezeny,  a proto  se aktuální  identifikace 
obou těchto domů zatím nezdařila. Jisté však 
je, že k zahájení tabákové výroby v nich tehdy 
postačila jen  rychlá vnitřní adaptace.

Dle sdělení J. Pospíšila měla továrna v prv-
ním roce (1873) celkem   376 zaměstnanců, 
převážně žen, které balily doutníky  ručně; za 
rok se vyrobilo asi 19 milionů různých druhů 
doutníků.  Současně byly v  roce 1873 zakoupe- 
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ny pozemky ve Šternberku a v sousední Lhotě, 
na nich pak vyrostla  v  letech 1874-75 nová 
moderní  továrna, v níž se začalo již od podzi-
mu roku 1875  pracovat.  
   Ve šternberské   německé městské kronice 
Wilhelma Stiefa se uvádí, že město Šternberk 
tehdy vyjádřilo poctu osobnostem, které se  
o vybudování zdejší nové tabákové továrny 
nejvíce zasloužily, udělením čestného ob-
čanství. Byli to: 31. 3. 1875 Jakob Ritter von  
Merkel-Reinsee, c. k. generální ředitel Tabáko-
vé režie, a současně také Ignatz Ritter von Lat-
zl, c. k. vrchní finanční rada a vrchní stavební 
inspektor c. k. generálního ředitelství Tabáko-
vé režie ve Vídni. 

V  roce 1881 se začalo také s výrobou ci-
garet, jež se spolu se zaváděním nových strojů 
rozšiřovala.  Počátkem nového 
tisíciletí (27. 3. 1901) byl za péči  
o prosperitu zdejší tabákové to-
várny  poctěn čestným občan-
stvím Šternberka Dr. Karl Kempf, 
Edler von Hartenkampf, generál-
ní ředitel c. k. Tabákové režie ve 
Vídni.

Tabáková výroba se ve Štern-
berku dále úspěšně rozvíjela; 
např. v  roce 1905 zaměstnávala 
nová továrna v  Nádražní ulici 
(Bahn-straße) již asi 1600 osob. 
Pracovaly v  ní i ženy z  široké-
ho okolí, docházely  např. až ze 
Štěpánova. Ve Šternberku se ba-
lily též módní dlouhé cigaretové 
špičky, údajně v kterémsi  domě 
na Příkopech.

V  roce 1918 převzala vý-
robní monopol Českosloven-
ská tabáková režie. Postupným 
zaváděním stále dokonalejších 
strojů sice počet zdejších za-
městnanců časem klesal (v  roce 
1930 v  továrně pracovalo 

asi  700 lidí), roční výroba však činila v  té-
mže roce zhruba 10 milionů doutníků  
a přes miliardu cigaret.

Tabáková režie poskytovala dělníkům 
ochranný pracovní oblek, měla v  budově to-
várny pro dělnictvo knihovnu, v  dělnické ku-
chyni si zaměstnanci mohli za režijní ceny 
zakoupit snídani, svačinu, v poledne polévku, 
v objektu byly lázně vanové, parní i sprchové, 
areál továrny doplňovala také menší zahrada 
se vzrostlým  stromovím. Zaměstnaným že-
nám s malými dětmi se zde nabízel ústav pro 
kojence s opatrovnicemi placenými Tabákovou 
režií. Dělnické děti byly každoročně vysílány 
do ozdravovacích kolonií, pro dělnictvo i úřed-
nictvo továrny se stavěly ve Šternberku byty 
(např. č. p. 4, 6 a 13, 15 v dnešní Lomené ulici /

dříve Am Winkel či Winkelgasse - V Koutech). 
Zaměstnancům továrny bylo zaručeno pojiště-
ní pro případ nemoci, invalidity i stáří a penze 
starobní, invalidní a vdovské. V  době světové 
hospodářské krize let třicátých byla z  hospo-
dářského hlediska zdejší tabáková továrna pro 
kraj dobrodiním. 

Za 2. světové války, kdy se Šternbersko 
stalo v  rámci pomnichovského záboru našeho 
pohraničí součástí Velkoněmecké říše, nemoh-
la být zdejší tabáková továrna státním podni-
kem, neboť Německo nemělo státní monopol 
na zpracování tabáku. Továrnu si rozdělilo  
několik říšských firem s  rozlišným výrobním 
programem, sloužícím většinou potřebám 
válečné fronty. Po 2. světové válce (1939-45)  
a ukončení převážně zbrojní výroby byl objekt 
někdejší tabákové továrny vpodstatě převzat 
novým hodinářským závodem Chronotechna 
(1947). Adaptace se dotkla především vnitř-
ních provozních prostor a sociálního zázemí 
pro zaměstnance. 

Také po roce 2000, po skončení výroby ča-
soměrné techniky ve Šternberku, proslaveném 
do té doby jako „Město hodin“, se následné 
vnější i vnitřní úpravy vyhnuly bourání původ-
ních budov tabákové továrny. Architektonické 
řešení celého areálu v  Nádražní ulici může-
me dodnes hodnotit jako nadčasové, neboť 
základní dispozice čtyř na sebe navazujících 
dvoupatrových budov, ohraničujících prostor-
né čtvercové odpočinkové nádvoří mezi nimi, 
se dodnes nemusela měnit.  Průmyslový areál 
dále slouží, nyní ovšem převážně různým vý-
robním a obchodním činnostem.  
                                                                                            (vhl)                                                                                        

1. STARÁ TABÁKOVÁ TOVÁRNA - 
OLOMOUCKÁ 5 (1873) 

2. CHRONOTECHNA - NÁDRAŽNÍ UL.
3. TABÁKOVÁ TOVÁRNA (1897)

Z ARCHIVU PANÍ HANY ČIHÁKOVÉ (ROZENÉ BACHUROVÉ)
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ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII — LETNÍ AKCE SPECIÁL
FOTO: ANTONÍN GERŽA
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